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2. UURINGU TULEMUSTE KOKKUVÕTE JA 

PÕHIJÄRELDUSED 

 

ăRapla maakonna avalike- ja erateenuste osutamise võrgustiku rahvastikumuutustega ja 

tulevikutrendidega kohandamise v»imaluste uuringò viidi lªbi Raplamaa Omavalitsuste Liidu 

tellimusel ajavahemikus veebruar 2021 - mai 2022. Uuringule seati eesmärk luua teadmuspõhine 

aluse kohalikele omavalitsustele ja teistele teenuse osutajatele langetada põhjendatud otsuseid 

avalike- ja erateenuste ruumilise paigutuse, vastava võrgu tõhusama ülesehituse ning pakkumise 

nutikamate viiside rakendamise osas. Eesmärgipäraselt panustab uuring Raplamaa kohalike 

omavalitsuste ja maakondlike koostööorganisatsioonide haldus- ja arendusvõimekuse kasvu, 

kujundades selgema arusaama teenuste valdkonna tulevikuarengutest ja selle temaatika 

konkreetsematest käsitlemisvõimalustest maakonna arengustrateegias ja selle tegevuskavas.  

Uuringu metoodiliseks lähtekohaks on 2015. aastal Tartu Ülikooli Sotsiaalteaduslike 

Rakendusuuringute Keskuse poolt koostatud teenuste ruumilise paiknemise analüüsi ja 

asukohtade mªªratlemise metoodika (ăUuring era- ja avalike teenuste ruumilise paiknemise ja 

kªttesaadavuse tagamisest ja teenuste kªsitlemisest maakonnaplaneeringutesò). Metoodika alusel 

liigituvad maakonna asulad 4 tüüpi teenuskeskusteks ð lähikeskused, kohalikud keskused, 

piirkondlikud keskused ning maakonnakeskus. Igal teenuskeskuse tasandil tuleb metoodika alusel 

tagada kindel teenuste valik. Teenuste ruumilise paiknemise ja kättesaadavuse analüüsi 

metoodikast lähtudes on teenuste asukohtade hindamisel kaks keskset tegurit ð teenuste koht 

teenuse tarbijate igapäevaelus ning teenuste kvaliteetse osutamise majanduslik tasuvus 

konkreetses tegevuskohas. 

Seejuures on oluline rõhutada, et analüüsi tulemused ei ole ainsaks argumendiks 

teenusvõrgustikke optimeerivate kaalutlusotsuste tegemisel. Juhul kui vallal on piisav võimekus 

olemas ning teenuste kvaliteet mujal selle tõttu ei halvene, võib teenuseid osutada rohkemates 

tegevuskohades kui teenuskeskuste võrgustiku loogika seda nõuab. Lisaks on oluline arvestada 

kohalike kogukondade soove ja vajadusi kohaliku kogukonna elujõu säilitamisel, sidudes 

võrgustikke täiendavate lahenduste  elluviimise väiksemates asulates suurema vastutuse 

andmisega kogukonnaseltsidele teenuste osutamisel ja isemajandamisel. Vabatahtlike teenuste 

teenuskohtade tõhususe suurendamiseks on parim arenduspoliitika selline, millega parandatakse 

pakutavate teenuste kvaliteeti ja mitmekesisust ning rakendatakse erinevaid turunduslikke ja 

kogukondlikke meetmeid tegevuskohtade kasutusaktiivsuse  suurendamiseks. 

Teenusvõrgustike optimeerimisvajaduse oluline tegur on teenuste osutamise taristu (ruumid, 

hooned, tehniline taristu) üldine seisund, seisundiga seotud investeerimisvajaduse maht (lisaks 

olemasolevate halvemas seisus hoonete remondi- ja rekonstrueerimisvajadusele lisandub siin ka 

uute hoonete või juurdeehituste maksumus) võrdluses eeldatava investeerimisvõimekusega 

järgneval perioodil.  
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Uuringu raames läbi viidud hoonete seisundi kaardistuse tulemused näitavad, et KOV 

asukohastatud põhiteenuste (haridus, kultuur, sport) taristust 3% ehk 4,2 tuhat m2 on halvas seisus 

ehk siis teenuse kvaliteedi tagamiseks oleks vajalik koheselt tegevustingimusi parandada. 

Arvestades ruumide rekonstrueerimise m2 maksumuseks konservatiivselt 1500 eurot m2 eest, 

tähendab see maakonna kohta summaarselt u 6 miljonit eurot ăkiireid investeeringuidò, mis on 

samas suurusjärgus perioodil 2011-2020 iga-aastaselt tehtud investeeringumahtudega samade 

teenuste tegevustingimustesse (4,3 miljonit aastas) ning samuti 2021-2025 eelarvestrateegiates 

kavandatud mahtudega (4,0 miljonit aastas). Kui võtame arvesse ka käesoleva perioodi 

ehitushindade järsku kasvu, siis saamegi järeldada, et kohene investeerimisvajadus maakonnas on 

kaetav u. 1 aasta investeerimisvahenditega. Kuivõrd sisuliselt teevad investeeringuid mitte 

ămaakondò, vaid konkreetsed kohalikud omavalitsused, siis on olulisem asjaolu, et absoluutne 

enamus halvaks hinnatud tegevustingimustest asub Rapla vallas ning Rapla vald on seni 

nendesamade teenuste hoonetesse investeeringud 1,5 miljonit aastas ja lähiperioodil kavandanud 

investeerida 1,6 miljonit eurot aastas. Seega kuluks senise investeerimistempo jätkumisel Rapla 

vallal halvas seisus tegevusruumide rekonstrueerimiseks vähemalt 4 aastat. 

Suurusjärgu võrra suuremad investeerimisvajadused seonduvad tegevustingimustega, mida 

hinnati ărahuldavaksò ja mille puhul eeldati, et oluline parendamisvajadus tekib keskpikas vaates, 

4-8 aasta jooksul. Selliseid ruume on maakonnas 45 tuhat m2 ehk 31%. Käsitledes halvas ja 

rahuldavas seisus ruumide pindala koondatuna on rekonstrueerimisvajadusega ruume maakonnas 

50 tuhat m2. Jäädes jällegi ruumide rekonstrueerimise maksumuse konservatiivse hinnangu juurde 

(1500 eurot m2) on summaarne lähima 8 aasta investeerimisvajadus 75 miljonit eurot, mis on heas 

kooskõlas ka valdade eelarvestrateegiates üksikute teenuskohtade kaupa kavandatud (16 miljonit 

eurot) ning sellele lisaks täiendava vajadusena hinnatud  investeeringute mahu (67 miljonit eurot) 

summaga. Küllap on üheks põhjuseks ka sarnaste konservatiivsete eelduste rakendamine üksikute 

objektide investeeringumaksumuse hindamisel.  Valdade kaupa olukorda hinnates ilmneb, et 

Kohila, Märjamaa ja Rapla valdadel jääb olulise investeerimisvajadusega ruumide pindala 14-17 

tuhande m2 vahele, samas kui Kehtna vallas on selliseid ruume u 5 tuhat m2.  

Arvestades valdade investeerimisvõimekust analüüsi hõlmatud teenuste tegevustingimustesse 

eelnevatel perioodidel ð Kehtna vallal u 600 tuhat eurot aastas, Kohila vallal 800 tuhat, Märjamaa 

vallal 1 miljon ning Rapla vallal 1,6 miljonit eurot ð saame järeldada, et senise 

investeerimisvõimekuse ja ðpoliitika (st säilib osakaal, mis analüüsitud teenuste tegevustingimuste 

parandamisesse eelarvest suunatakse) jätkumisel suudetakse see nö keskpikk investeerimisvajadus, 

mis seondub ruumide ărahuldavaò hetkeseisundiga, katta oluliselt pikema perioodi jooksul kui seda 

on eelduslikult arvestatud 8 aastat. Maakonna valdades keskmiselt kuluks selleks vähemalt 19 

aastat. Seega on teenuste võrgustike (tegevuskohtade, ruumiprogrammide) optimeerimise üldine 

vajadus maakonnas olemas, seda tulenevalt ülesandest tagada teenuskvaliteedi nimel vähemalt 

head tegevustingimused igas teenuse osutamise tegevuskohas. Alternatiiviks on teenuste 

osutamine ruumides ja tingimustes, mis võivad pärssida teenuste kvaliteetset osutamist.  

Valdade võrdluses on suurim investeerimisvajak (ja võimalusel ka optimeerimisvajadus) Kohila 

vallas, kus halvas  või rahuldavas seisundis ruumide arvestuslik investeerimisvajadus on 20 miljonit 

eurot ning tegevuskohtade kaupa summeeritud investeerimisvajadus (sh ka juurdeehitused ja 

täiesti uued ruumi nt kultuurimaja tarvis) ulatub 30 miljoni euroni. Kuivõrd valla senine aastane 
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investeerimismaht analüüsitud valdkondadesse on olnud u 800 tuhat eurot, siis läheb senise 

teenuste võrgustiku säilimisel ja laiendamisel 26-38 aastat selle investeerimisvajaduse katmiseks. 

Samaaegselt aga amortiseeruvad ka remondi- või rekonstrueerimisvajaduse tasemele praegu heas 

seisundis olevad ruumid. 

Rapla valla arvestuslik investeerimisvajadus halvas või rahuldavas seisundis ruumidesse on 25 

miljonit eurot ning eelarvestrateegias kavandatud ja täiendavalt vajalike investeeringute summa on 

kokku 32 miljonit eurot. Investeerimisvajaduse rahuldamiseks kuluks vastavalt vähemalt 16 või 20 

aastat. Märjamaa valla puhul jääb üksikute teenuskohtade investeerimisvajaduse summa (13 

miljonit eurot) alla investeerimisvajaduse hinnangule, mis arvestab halva ja rahuldava seisundiga 

ruumide pindala (21 miljonit eurot) . Sellest võib välja lugeda suuremat valmisolekut või rahulolu 

jätkata teenuste osutamist ka rahuldavas seisundis ruumides. Investeerimisvajaduse rahuldamiseks 

kuluks vastavalt vähemalt 13 või 21 aastat. Kõige väiksem on investeerimisvajak Kehtna vallal, kus 

ruumide seisundi alusel arvestatuna tuleks investeerida 7,5 miljonit eurot ning objektipõhiste 

investeerimisvajaduste summeerimisel 10,5 miljonit eurot. Seniste investeerimismahtude säilimisel 

võiks see jõukohane olla 13-17 aasta jooksul. 

Uuringu põhitu lemusteks on konkreetsete avalike ja erateenuste võrgustike hindamine ning 

vajadusel hindamise tulemustele tuginevate ettepanekute tegemine  teenusvõrgustike 

muutmiseks. 

Lasteaiateenus on igapäevane suure ajalise kestvusega teenus, mis ei ole otseselt küll vältimatu 

(»iguslik kohustus lapse ăandmisestò lasteaeda puudub), kuid riiklike poliitikate poolt 

eesmärgistatud kui valdavat osa sihtrühmast hõlmav teenus. Strateegia Euroopa 2020 eesmärgiks 

oli, et 2020. aastaks peaks lasteaias käima 95% kõikidest sihtrühma (nelja-aastased kuni 

kooliminekueas lapsed) kuulujatest. Sellest tulenevalt peaksid lasteaiad asuma kõigil 

teenuskeskuste tasemetel (maakonnakeskusest lähikeskusteni). Maakonna lasteaiateenuste 

võrgustik tagab teenuste kättesaadavuse kooskõlas teenuskeskuste mudeli nõuetega. 

Lähikeskustest puudub lasteaed Hageris, kuid selle rolli täidab Hageri lähikeskuse teenuspiirkonnas 

asuv Sutlema lasteaed, mis asub alevikukeskusest 1,7 km kaugusel. Distants kahe asula vahel ei ole 

suur, kuid sellest hoolimata tasub Hageri koolimaja-rahvamaja rekonstrueerimisel veekord kaaluda 

ka lasteaiarühma ületoomist Hagerisse. Sellisel juhul on mõistlik kas loobuda Sutlema lasteaia 

hoonest või anda sellele teine funktsioon. Lasteaeda pole ka Raikkülas. Teenust osutatakse 

lähedastes Lipa ja Purku külades, kus on avatud Kabala Lasteaia rühmad. Teenuskeskuste 

võrgustiku seisukohast ülemäärased on tegevuskohad (rühmad) Lauknas,  Inglistel, Kastil ja Orgitas. 

Arvestades lasteaiarühmade hetketäituvust ning sihtrühma suuruse prognoosi vastava lähikeskuse 

teenuspiirkonnas aastani 2035 on kriitiliselt ebapiisav teenusvajadus Purku, Laukna, Ingliste ja Lelle 

tegevuskohtade säilitamiseks. Purku tegevuskoha tulevik tuleks pikemas perspektiivis lahendada 

ühiselt Lipa tegevuskohaga ð soovitatav on investeeringute kavandamisel kaaluda uue lastead-

algkooli rajamist Raikkülla, sellisena et see teenindaks üheaegselt nii Raikküla, Lipa kui ka Purku 

asulaid. Laukna ja Ingliste tegevuskohtade sulgemisel lisandub vallale ülesanne tagada saatjaga 

transport valla lähimasse lasteaeda (vastavalt Sipa ja Valtu) ja/või luua soodsad tingimused 

erasektorile lapsehoiuteenuse pakkumiseks selle erinevates vormides ð lisaks seaduse alusel 

osutatavale lapsehoiuteenusele ka lapse kodust kasvatamist toetavate teenustena (mänguringid, 
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perepäevahoid jms). See viimane soovitus puudutab lisaks ülal nimetatud asulaid ka laiemalt 

hõreasustusega piirkondi, kus laste igapäevane lasteaeda või ðhoidu viimine  on pere/majapidamise 

vaatepunktist majanduslikult ebamõistlik. Hoolimata Lelle lasteaiarühma kesisest täituvusest hetkel 

ning rahvastikuprognoosist, mis sihtrühma kasvu ei luba, soovitame selle teistest keskustest 

kaugema asula ja piirkonna elujõu säilitamiseks lasteaiarühma hoidmist ka probleemse nõudluse 

ja tõhususe tasemel. Pigem tuleks arendustegevuses keskenduda hea transpordiühendusega Lelle 

lähikeskuse elukoha-atraktiivsuse tõstmisega. Kasti ja Orgita lasteaiarühmad on teenusvõrgustikus 

asukoha mõttes ülemäärased ent rühmade täituvus ja rahvastikuprognoos näitab, et piirkondlik 

teenusvajadus on tegevuskoha säilitamiseks on piisav ning sulgemisvajadus puudub. 

Igapäevase kasutusega üldharidusteenuse  puhul eristab teenuskeskuste mudel kolme tasandi 

teenuskeskusi lähtudes teenuse kohustuslikkusest ning teenuspiirkondade laste arvu piisavusest 

klasside komplekteerimiseks ð gümnaasiumiastme hariduse andmise asukohtadena on määratud 

maakonnakeskused (riigigümnaasium) ning piirkonnakeskused (täistsükli nö maagümnaasiumid), 

põhihariduse kõigi kolme kooliastme andmise asukohtadena kohalikke keskusi ning põhikooli I-II 

kooliastme asukohtadena lähikeskusi.  

Maakonna üldharidusteenuse võrgustik vastab gümnaasiumiastme osas mudeli nõuetele. Kriitilisim 

on teenusvajadus Märjamaa piirkonnas, kus hetkeseisus on võimalik komplekteerida üks keskmise 

suurusega klassikomplekt iga kooliaasta kohta ning rahvastikuprognoosi põhjal teenuse sihtrühm 

ja teenusvajadus vähesel määral pigem kahaneb. Piirkonnakeskuste elujõu säilitamiseks ja kogu 

maakondliku teenuskeskuste võrgustiku jätkusuutlikkuse tagamiseks on maagümnaasiumite 

säilitamine piirkonnakeskustes siiski hädavajalik ð gümnaasiumiastme ja sellega ka 

gümnaasiumiealiste noorte kaotamisele võib doominoefektina järgneda ka te iste oluliste teenuste 

sihtrühma katalüseeritud vähenemine. 

Maakonna põhikoolide võrgustik on III kooliastme osas tihedam kui teenuste mudel seda nõuab. 

Normatiivse võrgustiku suhtes ülemäärased on Eidaperes, Kabalas, Valgus, Hagudis ja Kaereperes 

asuvate põhikoolide III kooliastmed ning ühe põhikooli III kooliaste Vigala piirkonnas. Neist kolmes 

esimeses põhikoolis jääb III kooliastme õpilaste arv alla ka hiljuti riikliku suunisena esile kerkinud 

kriteeriumi, et III kooliastmes võiks olla vähemalt 30 õpilast. Arvestades, et rahvastikuprognoos ei 

näe ette III kooliastme ealiste laste kasvu (aastaks 2035 tuleb arvestada pigem kuni 25% 

vähenemisega), siis tuleb tõsiselt kaaluda III kooliastme säilitamise otstarbekust esmajoones 

Eidapere, Kabala ja Valgu koolides. Teenuskeskuste loogikast lähtuvalt III kooliastme vajadus neis 

asulates otseselt puudub, kuid oluline on otsusele eelnevalt hinnata III kooliastme võimaliku 

likvideerimise mõju madalamatele kooliastmete elujõulisusele ð kuivõrd see mõjutab õpilaste arvu 

seal, arvestades lastevanemate eelistust hoida last püsivalt ühes koolis, ning kuidas see mõjutab 

kooli tegevuskulude tõhusust. Eraldi otsustuse koht on III kooliastme - ja tegelikult arvestades laste 

üldiselt vähest arvu põhikooli kõigi kooliastmete - asukoht Vigala piirkonnas. Hetkeseisus on 

suurema täituvusega Vana-Vigalas asuv põhikool (seda osaliselt ka õpilaskodu kasutavate 

kaugemate piirkondade erivajadusega laste arvelt), samas kui Kivi-Vigalas on olemas heas seisus, 

kuid äärmiselt ebatõhusalt kasutatav terviklik koolikompleks.  

Esimese ja teise kooliastme osas esineb ebapiisav teenusvajadus Eidapere, Kivi-Vigala ja Varbola 

lähipiirkondades ning nende koolide ülalpidamine pikas perspektiivis pole jätkusuutlik, kuna 
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tegevuskulude tõhusus on nimetatud  koolides väga madal ja laste arv neis koolides täna ja ka 

tulevikus on liiga väike. Asendi tõttu teenuskeskuste võrgustikus (suhteline kaugus lähimast sama 

tasandi keskusest) ei ole Varbolas ja Eidapere I-II kooliastme sulgemine siiski esmane valik ð pigem 

tuleb teha lähimatel aastatel jõupingutusi asulate ja koolide elujõu tugevdamiseks, sh kohalikku 

kogukonda kaasates. Vigala piirkonnas on mõistlik kahe olemasoleva põhikooli asemel 

moodustada üks 9-klassiline põhikool, mille asukohaotsuse protsessis on tähtis koht kogukonnal, 

kuid arvestada tuleb ka õppehoonete seisundit. Vana-Vigala koolihoone vajab oluliselt suuremaid 

investeeringuid. Sel juhul tuleb tagada ajastatud koolitransport ning aastaringselt kasutatav 

kergliiklustee kahe asula vahel.  

Teenuskeskuste võrgustiku üldloogika põhjal peaks põhikooli I-II kooliaste (või siis vähemalt 4. 

klassiline algkool) paiknema kõigis lähikeskustes. Raplamaa lähikeskustes, kus need puuduvad, on 

kohalik teenusvajadus piisav tugeva algkooli (keskmiselt vähemalt 10 õpilast klassis) olemas üksnes 

Aespas ja Prillimäel. Aespa kooli vajadus sõltub olulisel määral ka arengutest  Saku vallas - kuivõrd 

suudab piirkonna teenusvajadust katta Kurtna kool. Igal juhul on Kohila vallal koolivõrgu 

arendamisel vaja arvestada Aespa märkimisväärse teenusvajadusega ning perede igapäevaelu ja 

elukeskkonnaga rahulolu seisukohast oleks parim lahendus algkooli rajamine Aespasse. Arvestades 

Prillimäe keskasula lähedust Kohilale ning olemasolevast võrgustikust tulenevalt kujunenud laste 

harjumust käia Kohilas koolis, Prillimäe piirkonnas otsene algkooli vajadus puudub. Küsimus võiks 

arutluse alla tulla kui Prillimäele kavandada täiesti uus multifunktsionaalne haridus- ja 

kultuurikeskus, mis hõlmaks endasse lisaks lasteaiale ka kooli, noortekeskuse või -toa, seltsimaja ja 

raamatukogu ruumid. Teistes lähikeskustes ð Sipal, Järlepas, Kodilas, Lelles, Purkus ja Raikkülas ð 

algkooli loomiseks teenusvajadusest tulenevad eeldused puuduvad. Sarnaselt Prillimäega võiks 

algkooli rajamise võimalus Raikkülas lauale kerkida ühendatuna uue multifunktsionaalse haridus- 

ja kultuurikeskuse ehitamisega, kuhu koondataks Lipa ja Purku lasteaiarühmad, raamatukogu ja 

seltsimaja funktsioonid.   

Maakonna tasakaalustatud arengu huvides on mõlema kutsekooli  jätkamine oma 

tegevuskohtades. Kutsekooli olemasolu on oluline ka riiklike hariduseesmärkide saavutamiseks, et 

rohkem noori valiks põhikoolijärgselt haridustee jätkamisel kutseõppe kasuks. Maakonnas võib 

täheldada kutsekooli asukoha mõju põhikoolijärgsetele haridusvalikutele ð võrrelduna teiste 

valdade noortega eelistab üldharidust oluliselt suurem osakaal Kohila valla noorest, mille läheduses 

kutsekool puudub, gümnaasiumiharidust.  

Huviharidus on vabatahtlik, sageda kasutusega olulise kestvusega teenus, mille sihtrühm 

moodustab vastavast vanusrühmast suhteliselt väikese osa. Seega on teenuse kvaliteetne ja tõhus 

osutamine üldjuhul võimalik üksnes vähemalt piirkondliku teenuskeskuse teenuspiirkonnas. 

Raplamaa huvikoolide võrgustik on piisav teenusvajaduse rahuldamiseks ning osaliselt ka 

ülemäärane. Huvikoolid paiknevad lisaks maakonna- ja piirkonnakeskustele ka enamuses kohalikes 

keskustes ð Kehtnas, Järvakandis, Juurus ja Kaius. Õpilaste arv näitab, et iseseisvalt jätkusuutlik on 

sellistest huvikoolidest üksnes Kehtna Kunstide Kooli Kehtna aleviku tegevuskoht.  

Teenuse olemusest tulenevalt tähendab tegevuskoha sulgemine seda, et oluline osa seni teenust 

kasutanud isikutest (st huvikooli õpilastest) loobub teenuse kasutamisest mujal (st huvikoolis 

käimisest) ning veelgi vähem on neid, kes teevad esmase teenuse kasutamise otsuse (huvikooli 
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astumine) tingimuses, kus see on raskesti (raskemini kui üldhariduskool) kättesaadav. Seetõttu on 

esmaselt soovitatavaks kaalutlemiskohaks vähese teenusenõudlusega tegevuskohtade 

optimeerimisel kohalikes keskustes Kehtna valla mudeli, kus Järvakandis tegutseb kooli filiaal 

(õpperühm), rakendamise otstarbekuse hindamine nii tõhususe kui ka teenuskvaliteedi mõttes. 

Kehtna Kunstide Kooli näitel on filiaali tegevuskulude tõhusus u 25% madalam, mis võiks olla 

talutav hind teenuse parema kättesaadavuse eest. Huvikooli tõhusust on võimalik tõsta ka 

hübriidõppe mudeli rakendamisel, kus osa tunde toimub veebis ja/või osa õpilasi on tundi kaasatud 

veebi kaudu (koos asjakohaste õppematerjalide ja metoodikatega, loomulikult). Kaiu Muusikakooli 

liitmine 2022. aastal Kaiu Põhikooliga aitab vähendada küll ülemääraseid kulusid, kuid ühtlasi 

halveneb piirkonna laste võimalus omandada muusikalist huviharidust.  

Laiemas vaates saab väiksemates keskustes paratamatult kesist huvihariduse kättesaadavust 

kompenseerida koolide juures toimuva või kodanikuühenduste eestvedamisel toimuva 

huvitegevuse arvelt, mille ressursikasutus on üldjuhul huvikoolidega võrreldes oluliselt tõhusam. 

Tulevikus võiks kvaliteetse huvihariduse kättesaadavus ð sh. hajaasustuse laste ja noorte jaoks - 

loodetavasti paraneda üleriigiliste veebipõhiste huvikoolide toel.  

Avatud noortekeskused  on osa avatud noorsootöö võrgustikust, milles osutatavad teenused on 

kasutajatele vabatahtlikud ja asendatavad, kasutusel pigem regulaarsed (igapäevased või 

iganädalased) ning olulise kestvusega. Teenust osutava meeskonna mõttes on teenus pigem lihtne 

ð noortekeskuse või -noortetoa toimimiseks on minimaalselt vajalik ühe noorsootöötaja kohalolu. 

Avatud noorsootöö puhul on esmatähtis, et igas vallas toimiks terviklik võrgustik, mis koosneb 

avatud noortekeskusest valla keskuses, sõltumata vallakeskuse tasemest teenuskeskuste hierarhias, 

ning keskusega seotud noortetubadest. Noortetoad tuleb säilitada või  rajada kohalikesse 

keskustesse ning säilitada lähikeskustes, kus noortetubadel on välja kujunenud piisav 

kasutajaskond.  

Maakonna avatud noortekeskuste võrgustik tagab teenuse piisava kättesaadavuse ð avatud 

noortekeskused on igas vallakeskuses ning vähemalt noortetoad ka kõigis kohalikes keskustes 

(Järvakandis - avatud noortekeskus). Võrgustiku muutmise vajadused tulenevad kõige ilmsemalt 

madalast teenuse kasutusintensiivsusest noorsootöö sihtrühmas mitmes lähikeskuse noortetoas ð 

esmajoones Hageris, Prillimäel, Purkus ja Raikkülas. Sestap tasub kaaluda nende sulgemist kui ei 

leita viisi sihtrühma paremaks kaasamiseks.  Tegevuskulude tõhusus on vähese külastatavuse ja 

kõrgete ülalpidamiskulude tõttu väga madal Vana-Vigala, Prillimäe, Varbola ja Hageri keskustes 

ning sellisena on nende avatuna hoidmise majanduslik otstarbekus on kaheldav. Seetõttu tasub ka 

tõsiselt kaaluda investeerimise otstarbekust Purku ja Prillimäe noortekeskustesse. Arvestades 

potentsiaalse sihtrühma suurust ja kasvuperspektiivi on uue noortekeskuse või vähemalt noortetoa 

vajadus Kaereperes ja Aespas. Mujal piirkondades on otstarbekas lahendada noorsootöö 

ülesandeid mobiilse ja digitaalsete noorsootöö meetodite abil, sh olemasolevat muude teenuste 

(rahva- ja seltsimajad, jms) taristut kasutades. 

Kultuurielu tegevuskohtades (kultuurikeskused, rahvamajad, seltsimajad, välilavad, kino)  

pakutakse teenuseid, mis võivad olla nii iganädalase (ringitegevus) kui ka juhtumipõhise (üritused, 

etendused) sagedusega. Tegemist on vabatahtlike ja asendatavate teenustega, kus teenuste 

tegevuskohtade kasutusmahud võivad varieeruda suures ulatuses ð sõltuvalt kogukondade ja 
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kohaliku kultuurielu sisulisest aktiivsusest, mis paljuski määrab ka tegevuskohtade tõhususe ja selle 

läbi suhtelise vajalikkuse.  

Teenuskeskuste v»rgustiku hierarhilise mudeli alusel peaks kultuuritegevuse hoone ăsisesteksò 

tegevusteks paiknema kõigis teenuskeskustes maakonnakeskusest lähikeskusteni ð erinevus 

seisneb üksnes nimetustes (mis alati ei vasta ka eristuvale sisule) ning ootustes ruumide suuruse, 

mitmekesisuse ja tehnilise varustatuse osas. Eristada saab kultuuriasutusi ka kultuuritegevust 

korraldava personali olemasolu (üldjuhul nimetatud kultuuri - ja rahvamajadeks) või puudumise 

(seltsimajad) alusel. Liigitusest sõltumata kujundab selliste kultuurielu tegevuskohtade tõhusust  

olulisel määral korraldatavatel/majutatavatel üritustel osalejate arv ja kultuurilises ringitegevuses 

osalejate arv. 

Lisaks peaks maakonna- ja piirkonnakeskuses olema eraldi kinohoone või kinokorpus suurema 

kultuurihoone või ðkompleksi raames. Arvestades kohaliku kultuurielu ăvallap»histò korraldust on 

põhjendatud ka pealtvaatajakohtadega ning korraliku tehnilise valmidusega välilava või laululava 

vajadus igas vallakeskuses või selle läheduses. Teistes teenuskeskustes piisab väliürituste 

korraldamise paiga olemasolust ð kas iseseisva või siis ristkasutuses rajatisena. 

Maakonna kultuurielu tegevuskohtade v»rgustiku olulisimaks ăt¿himikuksò on kultuurihoone 

(kultuuritegevuse siseruumide) ja kino puudumine Kohilas. Arvestades kvaliteetse ruumi 

põhimõtteid soovitame vallas arutluse all olevatest ideedest teha valik multifunktsionaalse 

kaasaegse kultuuri- ja tegevuskeskuse rajamiseks koostöös erasektoriga vana paberivabriku 

varemete kinnistul. Kõigis kohalikes keskustes on rahva- või kultuurimaja olemas, kuid lähikeskuste 

tasandil on olemasolev olukord oluliselt erinev keskuste võrgustiku loogikast ð rahva- või 

seltsmajad puuduvad Sipal, Purkus, Kabalas, Kodilas, Alul, Hagudis, Prillimäel ja Aespas ning on nö 

ülemäärastena Haimres, Keavas, Vahastus ja Kuimetsas. Kuivõrd olulise osa lähikeskuste rahva- ja 

seltsmajade kasutus (ringid, üritused) on esitatud andmete alusel väga tagasihoidlik (seda ka 

tervisekriisi eelsel 2019. aastal), siis ei ole praeguse Raplamaa kohaliku kultuurielu aktiivsuse taseme 

säilimisel otstarbekas rahva- või seltsimajade rajamine igasse lähikeskusesse ð kui, siis võiks üldisest 

kohalikust nõudlusest (st rahvaarvust) ja asendist tulenevalt seda kaaluda Kabalas. Lähikeskuste või 

siis teiste veelgi väiksemate asulate rahva- ja seltsmajade ülalpidamise ja nende hoonetesse 

investeerimise otstarbekuse peamiseks kriteeriumiks peaks olema nende ămajadeò tegelik kasutus 

ringitööks ja (avalikkusele suunatud) ürituste läbiviimiseks. Madala kasutusintensiivsuse ning 

kulutõhususe alusel on probleemseteks tegevuskohtadeks Eidapere, Hageri, Raikküla, Järlepa, 

Haimre, Keava ja Ingliste.  

Rahva- ja seltsmajade võrgustiku otstarbekuse suurendamise esmaseks lahenduseks on 

loomulikult nende kasutuse tõstmine ð rohkem tegevusringe ja avalikkusele suunatud 

kultuuri¿ritusi ămajadesò ehk siis kohaliku kultuuri- ja seltsielu elavdamine. Juhul kui tegelik kohalik 

vajadus jääb 1-2 isetegevusringi ning kord kuus toimuva ürituse tasemele, siis tuleks 

tegevustingimuste loomi sel tõsiselt kaaluda alternatiivseid ruumilahendusi ð muude olemasolevate 

kuid alakasutatud hoonete (sh tootmishoonete) ajutist ruumikasutust ürituste toimumise 

asukohana, teiste teenusasutuste (koolid, raamatukogud) ruumide ristkasutust ringitegevuseks. 

Kultuurielu korraldamisel tuleb arvestada, et elanike huvid muutuvad järjest mitmekesisemaks ning 

ka ringitegevuses avaneb elanikele järjest enam virtuaalseid või hübriidseid võimalusi 
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spetsialiseerunud huvialaseks tegevuseks, mistõttu nõudlus kohalikus rahva- või seltsimajas 

korraldatud ja paratamatult piiratud valikuga ringides osalemiseks võibki väheneda alla kriitilise 

piiri.  

Raamatukoguteenus  on vabatahtliku ja asendatava kasutusega, lugejate poolt küllaltki 

regulaarselt (sõltuvalt lugejatüübist kas igapäevaselt, iganädalaselt või igakuiselt) kasutatav teenus, 

mis peaks olema kättesaadav teenuskeskuste võrgustiku igas keskuses. Valdavalt see nii ka on ð 

üksnes Aespa ja Prillimäe lähikeskustes raamatukogud puuduvad. Väljaspool lähikeskusi paiknevad 

ehk hierarhia mõttes ülemäärasteks võib lugeda raamatukogude Ingliste, Keava, Haimre, Laukna, 

Teenuse, Härgla, Kuimetsa, Vahastu ja Kuusiku tegevuskohti.  

Arvestades raamatukogude tegevuskulude tagasihoidlikku mahtu tegevuskoha kohta ning nende 

olulist rolli uu enenud kontseptsioonis (raamatukogu kui haridus- ja infokeskus, sh KOV, riigi ja 

erasektori e-teenuste tugikeskus, raamatukogu kui kogukonnakeskus ja kokkusaamiste koht), siis 

on raamatukogude sulgemine põhjendatud üksnes väga madala kasutusintensiivsuse ja 

kulutõhususe korral. Kõrgeimad tegevuskulud lugeja kohta esinevad Teenuse, Kodila ja Kuimetsa 

tegevuskohtades, aga ka näiteks Järvakandis. Üldhinnanguna otsene vajadus raamatukogude 

sulgemiseks maakonnas puudub ð pigem on jällegi väljakutseks raamatukogude tegevusvälja 

laiendamine, sh vajadusel seltsimaja ja kogukonnakeskuse funktsioonis. Sellises 

multifunktsionaalses rollis on nende vajadus ka Aespas ja Prillimäel. Võrgustiku optimeerimise 

ülesanne tõstatub selgemalt olukorras, kus raamatukoguruumide seisund on edasiseks tegevuseks 

kõlbmatu ning vaja on ruumid rekonstrueerida või täiesti need täiesti uues hoones luua. Sellisel 

juhul tuleks valikute korral eelistada keskuste võrgustiku asulaid (välistada näiteks investeeringud 

Teenuse küla tegevuskohta). 

Elanikele kättesaadavate sportimisvõimaluste  loomiseks määratleb teenuskeskuste mudel 

komplekse hierarhia, kus maakonnakeskuses on soovituslik võistlusstaadioni, maakonna- ja 

piirkonnakeskustes ujula ning treeningstaadioni, maakonna-, piirkonna- ja kohalikes keskustest 

täismõõtmelise korvpalliväljakuga spordisaali, väikestaadioni ja terviseraja olemasolu ning 

lähikeskustes lihtsama spordisaali ja välispordiväljakute olemasolu. Lisaks peaks maakonnas olema 

vähemalt üks tervisepordikeskus. 

Maakonna ainus võistlusstaadioni kriteeriumitele vastav staadion (400m, 6-8 jooksurada, 

statsionaarne tribüün) asub Märjamaal. Lisaks on maakonnas 3 treeningstaadionit (400m, vähemalt 

4 jooksurada) Kehtnas, Kohilas ja Raplas. Seega on peamiseks teenusvõrgustiku arenguvajaduseks 

kaasaegse võistlusstaadioni rajamine maakonnakeskusesse Raplasse. Rapla staadioni 

rekonstrueerimine maakonnastaadionina on sisse kirjutatud ka maakonna arengustrateegia 

tegevuskavasse aastateks 2019-2022 ning valla eelarvestrateegiasse (2024. aasta investeeringuna). 

Raplamaal on kaks ujulat ð üks teenuskeskuste mudeli vaates sihipäraselt Märjamaa 

piirkonnakeskuses ning teine Kaerepere lähikeskuses ð 3,5 km kaugusel piirkonnakeskuse Rapla 

linna asulapiirist. Seega on teenuskeskuste mudeli seisukohast esmane vajadus ujula rajamiseks 

Kohila piirkonda ð vajadus, mida vähendab tõsiasi, et oluline osa valla elanikest on tööalaselt 

tihedalt seotud Tallinnaga (mis jääb Kohila alevi elanike jaoks piirkonnakeskuse 27 km raadiusesse), 

millega alevil on ka teiste elanikurühmade jaoks loodud head transpordiühendused sealsete ujulate 

kasutamiseks. Teenuskeskuste toimimise loogika seisukohast pakub väljakutseid hea ökonoomse 
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lahenduse leidmine Rapla piirkonnas, kus piirkonnakeskuses Rapla linnas endas ujula puudub, 

mistõttu on asutud selle rajamist kavandama. Teenuskeskuste võrgustiku laiemast vaatest oleks 

eelistatud ökonoomsemaks lahenduseks siiski piirkonnas piirduda ühe olemasoleva (Valtu) ujula 

majandamise ja arendamisega  ning suunata investeerimisvahendeid teiste teenuste 

arenguvajaduste katmiseks  - eriti arvestades ujula eeldatavat maksumust (min 5 miljonit eurot) 

ning Rapla valla niigi suurt investeerimisvajakut. 

Spordisaalide osas vastab olemasolev võrgustik vajadustele ð maakonna- ja piirkonnakeskustes on 

korralikud täismõõtmetes saali ja tribüünidega spordihooned, kohalikes keskustes harrastajate 

vajadusi  katvad võimlad. Lähikeskustest puudub võimla Aespas, Hageril, Prillimäel, Sipas, Valgus, 

Purkus, Raikkülas ja Lelles. Arvestades väiksemate asulate võimlate üldist kesist kasutust siis ei ole 

uute võimlate rajamine maakonnas otstarbekas ning seda ei ole vallad ka kavandamas. Küll on 

sportimisvõimalused vaja luua Aespas ja Sipas, kus puuduvad ka välispordiväljakud. Terviseraja 

vajadus on Vigala piirkonnas ning parema koduläheduse saavutamiseks ka Kehtna ja Juuru alevikes 

või vahetult asula lähedal. Nende kohalike keskuste puhul on terviserada piirkonnas küll olemas, 

kuid see paikneb keskusest kaugemal. 

Eakate hooldekeskuste  võrgustik maakonnas tagab selle, et kõigile teenusevajajatele on 

hooldekodukoht tagatud ning ăjªrjekorradò puuduvad. Arvestades eakate arvu prognoositavat 

kasvu nõudlus eakate hooldusteenuste osas maakonnas eeldatavalt kasvab. Põhiline valikukoht on 

see, millises vormis hooldus toimub ð kas ehitada juurde uusi hooldekodusid (sh luues erasektoril 

selleks motiveerivaid tingimusi) või hajutada hooldusteenuse vajadus erineva 

hooldusintensiivsusega teenuste vahel, arendades selle raames välja hooldekodudest oluliselt 

madalamate ă¿hikukuludegaò toetatud elamise keskuste võrgustik nimelt eakate sihtrühmale. 

Sellised eakate sihtrühmale suunatud keskused maakonnas ja Eestis üldiselt puuduvad ning 

arendusvajadus on läbiv - toetatud elamise teenus seni suunatud valdavalt erivajadustega isikutele. 

Eakate päevakeskuse teenus on asendatav heaoluteenus, mille kasutus sõltub tugevalt keskuse 

kättesaadavusest ning samuti eakate toimetulekut ja heaolu edendava sotsiaaltöö proaktiivsusest 

ð nõudluse kujundamine päevakeskuse teenustele.  Päevakeskuste oluliseks funktsiooniks on 

eakate aktiivse ja sotsiaalse eluviisi sªilitamine ning sellega ăprobleemideò ennetamine ja 

edasilükkamine. Seetõttu  on soovitatav päevakeskuste olemasolu vähemalt kohalikes keskustes 

ning eakatele suunatud üksikute päevakeskuste teenuste (kohalikust nõudlusest lähtuv) lõimimine 

teiste teenusasutuste (nt seltsmajad, aga ka noortekeskused ja ðtoad, raamatukogud kui 

infokeskused) töösse. Eakate päevakeskused tegutsevad maakonna- ja piirkonnakeskustes, kuid 

kohalikest keskustest üksnes Järvakandis. Seega on arendusvajadus suur ð Kehtna, Vigala, Juuru ja 

Kaiu piirkondades, kus esmase sammuna tuleks leida võimalusi rahva- või seltsimajade 

kasutamiseks ka eakate päevakeskuse funktsioonis. 

Maakonna esmatasandi tervishoiuteenuste  võrgustik vastab üldiselt vajadustele. Raplas ja 

Kohilas on rajatud kaasaegsetes ruumides tegutsevad esmatasandi tervisekeskused. Kuigi 

Märjamaal ei ole seni õnnestunud luua ühtset tugevat esmatasandi tervisekeskust, on kõik 

olulisemad esmatasandi terviseteenused teenusepakkujate poolt kaetud. Perearsti ja -õe 

vastuvõtud toimuvad ka kõigis kohalikes keskustes. Sealsete tegevuskohade puhul on 

soovitatavaks arenguks perearstiteenuse lõimitus piirkondlike tervisekeskustega, mis tagaks 
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piiratud kohaliku nõudluse korral (millele osun davad nii olemasolevate perearstinimistute suhteline 

ăl¿hidusò, kui ka piirkonna prognoositav rahvaarv) teenuse osutamise jªtkamise ka piirkonnas 

töötavate spetsialistide lahkumisel (pensionile, mujale elama ja tööle). Vigalas on see juba 

juhtunud, kuid sellisteks arenguteks tuleks valmistuda ka Järvakandis, Kaius ja Juurus. Teenuste 

kättesaadavuse ja kasutuse ökonoomsuse parandamise järjest oluliseks komponendiks saab 

telemeditsiini võimaluste kasutamine tervisekeskuste töös. 

Ravimimüügi teenuse  kasutus on kas juhtumipõhine või regulaarne (krooniliste haigete puhul). 

Teenuse osutamiseks kehtivate rangete nõuete ning apteegi pidamise majandusliku tasuvuspiiri 

tõttu näeb teenuskeskuste mudel apteekide vajaduse maakonna- ja piirkonnakeskustes. Rapla 

maakonnas on need nõuded täidetud ning täiendavalt veel kolm apteeki Kehtna valla kolmes 

asulas ð Kehtnas, Järvakandis ja Lelles. Kuivõrd tegemist on erasektori poolt kommertsalustel 

osutatava kaubandusteenusega, siis apteekide ă¿lemªªrasusesò teenuskeskuste v»rgustiku jaoks 

probleemne ei ole.  

Ka muu kaubanduse (ehituspoed, toidu - ja esmatarbekaupade kauplused) osas on maakonna 

teenuste võrgustikud lähedased teenuskeskuste mudelis soovitatule. Kriitilisemaks tasandiks on 

lähikeskused, milles on viimase 10 aasta jooksul kauplus suletud 2 asulas ð Eidaperes ja Järlepas. 

Uusi kauplusi on lisanud maakonna- ja piirkonnakeskustesse ning Aespa kasvava lähipiirkonna 

jaoks olulisena ka Saku vallas Roobukal. Üleriigiline praktika näitab, et 500 elanikku piirkonnas on 

väikepoe üldine tasuvuspiir, millest tulenevalt on läbiva liikluse täiendava komponendi puudumisel 

ohustatud eelkõige teenuste võrgustiku seisukohast ülemäärased Teenuse ja Kasti kauplused ning 

lähikeskustest ka Kodila, Kabala ja Kivi-Vigala kauplused. Järjest enam muutuvad väikepoodide 

konkurendiks üleriigiliste kaubanduskettide e-poed, mis samaaegselt suurendavad toidu- ja 

esmatarbekaupade kättesaadavust hajaasustuse elanikele. Hetkeseisus on nende 

teeninduspiirkonda hõlmatud siiski üksnes osa maakonna asulatest ning pigem need, kus kaupade 

kättesaadavus on niigi parem. Perifeerses hajaasustuses suudab kriitilisemat teenusvajadust 

osaliselt katta ka koduteenus ning sotsiaal- ja nõudetransport. 

Teenuskeskuste mudel ja maakonnaplaneering ei defineeri jäätmejaamade  teenuse kuuluvust 

konkreetsele teenuskeskuse hierarhia tasemele. Distantside, teenuse kasutuse intensiivsuse ja 

mastaabinõuete poolest on jäätmejaamad otstarbekad piirkonnakeskuse tasandil. Rapla maakonna 

jäätmejaamad asuvad piirkonnakeskustes Kohilas, Märjamaal ning Rapla linna piiril. Järvakandis 

tasub jäätmejaam säilitada tulenevalt pikkadest veodistantsidest teistesse jäätmejaamadesse sealse 

piirkonna elanike jaoks. Jäätmejaamade võrgustikku peavad toetama suur- ja ohtlike jäätmete liigiti 

kogumise ja äraveoteenused ning kohapealsete ringmajanduslahenduste kasutuselevõtt 

ettevõtete, asutuste ja majapidamiste poolt. 

Päästeteenuse võrgustik  koosneb riiklikest päästekomandodest ja vabatahtlike päästjate 

komandodest. Riiklikud päästekomandod Rapla maakonnas paiknevad piirkondliku keskuse 

tasandil ehk Raplas, Märjamaal ja Kohilas ning kohaliku keskuse tasandil Järvakandil. Riiklike 

komandode võrgustik lähtub Päästeameti strateegia eesmärgist ning muutmisvajadus selles 

puudub. Riiklike komandode võrgustikku toetab 10 vabatahtlike päästjate komandot. 

Päästekomandode 30 minuti reageerimise ajatsoonidest jäävad Rapla maakonnas välja vaid väga 

hõredalt asustatud punktid ning teedega ühendamata alad. Arvestades rahvastikuhulka ja pikka 
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reageerimisaega tasuks kaaluda  Juurusse ja Kivi-Vigalasse vabatahtliku päästekomando rajamist. 

Olulisim päästevõrgustiku tasand on siiski majapidamiste, asutuste ja ettevõtete tasand, kus 

ennetustegevuse ja kohapealse reageerimisvõimekuse tõstmise tulemusel saab kõige tõhusamalt 

kahjusid ennetada ja päästejuhtumeid lahendada. 

Korrakaitseteenuste  osutamine on Eestis korraldatud regionaalselt ja maakondlikult. Rapla on 

maakonnakeskusena kaotanud iseseisva politseijaoskonna, kuid keskne teenus tagatakse 

maakonnas jätkuvalt - Kesk-Eesti politseijaoskonna Rapla tegevuskohas. Piirkondliku kohalolu ja 

kättesaadavuse heaks tegutseb maakonnas 10 piirkonnapolitseinikku: 2 Kehtna vallas, 2 Kohila 

vallas, 3 Märjamaa vallas ja 3 Rapla vallas. Arvestades õigusrikkumiste suhteliselt madalat taset 

maakonnas on see piisav. Põhiline arendusvajadus on ennetavate meetmete ja kogukondlike 

lahenduste (nt laste ja noorte kasvatustöö; turvaline ruumidisain; naabrivalve; 

valvekaamerad/videovalve avalikus ruumis) ămahtudeò suurendamine. 

Riigi ăasjaajamisteenusteò asukohana näeb teenuskeskuste mudel ette maakonnakeskust ning 

sellisena teenused ka Rapla linnas paiknevad üldjuhul riigimaja koosseisus. Riigimaja 

kontseptsiooni see osa, mille eesmärgiks on muuta riigisektori töökohti kättesaadavaks kõigis 

regioonides, peaks tagama ka selle, et isegi elanike vahetu füüsilise teenindamise nõudluse jätkuval 

vähenemisel e-teenuste (sh kõnerobotid jms toetavad kaugsuhtlusteenused) kasutuse laienemisel, 

säilivad riigiasutuste esindused maakonnakeskustes, sealhulgas Raplas, ning sellisena ka võimekus 

elanikele silmast-silma teenuseid osutada. 

Kokkuvõttes vastavad teenuste paiknemise terviklikud ruumilised mustrid Raplamaal  valdavas 

ulatuses teenuskeskuste hierarhilise mudeli loogikale. Nii KOV üksused, riigikeskvalitsus kui ka 

eraettevõtted kohanevad teenusvajaduse muutustega ð seda nii teenuse olemusest tulenevalt (nt 

e-teenused riigiteenuste osutamisel, muude tehnoloogiliste lahenduste) kui ka kliendibaasi 

muutustest tulenevalt. Eelkõige KOV teenuste puhul toimub kohanemine pigem viitega ja 

hilinemisega. Samas, teenuste võrgustiku enneaegne ja igaks juhuks optimeerimine võrgustiku 

ning seega ka teenuste üldise kättesaadavuse halvendamise mõttes võib ise kujundada 

teenusvajaduse muutusi ð algatada asulate tühjenemise ja teenuskeskuste võrgustiku hõrenemise 

protsesse. 

Madalama taseme teenuskeskuste elujõu säilitamisel on otstarbekas võrgustiku arendamisel ning 

teenuste kättesaadavust tagavate liikuvuslahenduste kujundamisel lähtuda võrgustiku 

hierarhilisest toimimisest nö alt-üles. Teenuste kvaliteet peab kõikjal olema (piisavalt) ühetaoline, 

et kodulähedased teenused oleks esimeseks valikuks keskuse ja selle loomuliku tagamaa asulate 

elanikele. Teenuste kodulähedast kasutust peab toetama ka lähiliikluse liikuvustaristu (turvalised ja 

hooldatud kõnni -, kergliiklus- ja autoteed, tänavad ja rajad, koos parkimislahendustega). 

Võrrelduna maakonnaplaneeringu lahendusega teeme uuringu tulemustele tuginedes ettepaneku 

loobuda Laukna ja Keava arendamisest lähikeskustena . Nendes asulates teenuskohtade 

arendamise asemel tuleks keskenduda lähimate lähikeskuste (Sipa ning Kehtna kui lähikeskuse 

teenuseid pakkuv asula) teenuste tugevdamisele ning sinna väga hea ühenduvuse tagamisele. 

Uuringu raames lähikeskusteks tõstetud asulatest (Purku, Järlepa ja Kodila) on lähikeskuse teenuste 

kompleksne välja arendamine kõige asjakohasem Järlepas. Purku arendamisele teenuskeskusena 

tuleks eelistada Raikküla kui lähikeskuse tugevdamist, sinna piirkonna teenuste koondamise teel 
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(lisaks Purkule ka Lipa teenusasutused). Lähikeskusena toimimiseks on ebapiisav ka Kodila kandi 

teenusvajadus. Kehtna valla kaugemate lähikeskuste ð Eidapere ja Lelle ð olemasolev ja 

prognoositav rahvastikuseisund on lähikeskuse rolli täitmiseks kriitilisel piiril, kuid just nende 

asendist tulenevalt peame nende säilitamist-arendamist lähikeskustena siiski vajalikuks. 

Maakondliku ja piirkonnakeskuste tasandil on Raplamaa teenuskeskuste võrgustik tugev ja 

loogiline ning kattub suurel määral ka haldus-territoriaalse jaotusega. Rapla toimib 

maakonnakeskusena ning piirkondliku keskusena Rapla ja Kehtna valla territooriumile, Kohila kui 

piirkonnakeskuse tagamaa piirdub valdavalt Kohila valla territooriumiga ning ühiselt Raplaga 

ollakse piirkondlikuks keskuseks Järlepa lähipiirkonnale. Märjamaa kui piirkondliku keskuse mõju 

kattub Märjamaa valla piiridega. Ilmselgelt ebapiisav on piirkondlike teenuste (gümnaasium, 

esmatasandi tervisekeskus oma 4 põhiteenusega, ujula) kvaliteetseks ja ökonoomseks osutamiseks 

olemasolev ja lähima 15 aasta perspektiivis prognoositav nõudlus Järvakandis ning selle loomulikul 

tagamaal. Seetõttu soovitame erinevalt maakonnaplaneeringust käsitleda ja arendada Järvakandit 

kui kohalikku teenuskeskust. 

Sellise muudatusega ei soovi me anda signaali, et Järvakandi alevil puudub arenguperspektiiv või 

et see perspektiiv prognoositaval ajaperioodil võiks halveneda. Vastupidi, Rail Balticu 

raudteeühendusega paranevad asula ja selle lähiümbruse arengueeldused oluliselt ning targa 

arendustegevuse tulemusel võib loota positiivseid arenguid nii kohalikus ettevõtluses, tööturul kui 

ka rahvastikuarengus. Küsimus on üksnes piirkondliku keskusele iseloomulike teenuste välja 

arendamise ökonoomsuses ja otstarbekuses piirkonnas, mille elanike arv jääb alla 2 tuhande 

elaniku nüüd ja prognoositaval ajaperioodil . Selleks, et mõistlik ökonoomsuse tase, millest lähtudes 

võiks asuda selliste teenuste väljaarendamist kaalutlema,  peaks Järvakandi ja selle tagamaa 

rahvaarv ning koos sellega ka teenuste kliendibaas kasvama vähemalt kahekordseks. Uuringu 

prognoosiperioodist pikemas ajaperspektiivis võib selline rahvastikukasv ka aset leida. Seni aga, 

kuni puuduvad selged ja ühesed tõendid kiirest rahvastikukasvust, on otstarbekas Järvakandi alevit 

arendada tugeva kohalikku teenuskeskusena ning mitte kui suure teenuste puudujäägiga 

piirkondlikku keskust, koos kaasneva survega kavandada nende puudujääkide vähendamiseks 

ressursse. 
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Joonis 1. Rapla maakonna keskused asustussüsteemi hierarhia tasemete järgi  

 

Maakonnaplaneeringus määratletud kohalikud keskused  peaksid seda rolli täitma ka tulevikus. 

Seejuures on Vigala piirkonna kahte keskust otstarbekas arendada kohaliku tasandi 

kaksikkeskusena ð tagada selle tasandi teenused kas Kivi-Vigalas või Vana-Vigalas ning hea asulate 

vaheline ühenduvus. Elanikkonna arvust ja võimalikust kasvust lähtudes on kohaliku keskuse 

potentsiaali ka Aespa alevikul ning see on põhimõttelise ruumilise arengu valikukoht ð kas lasta 

alevikul areneda üksnes elurajoonina, kus pakutakse kodulähedaselt ka vajalikke lihtteenuseid, või 

kujundada sellest iseseisev teenuskeskus.  
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3. METOODIKA 

 

 

 

Uuringu metoodiliseks lähtekohaks on Tartu Ülikooli sotsiaalteaduslike rakendusuuringute keskuse 

RAKE 2015. aastal koostatud analüüs õõEra- ja avalike teenuste ruumilise paiknemise ja 

kªttesaadavuse tagamisest ja teenuste kªsitlemisest maakonnaplaneeringutesõõ. 

Uuringusse haaratud teenuste ringi määratlemisel lähtuti  3 põhimõttest:  

¶ Käsitletakse maakonnaplaneeringu teenuseid; 

¶ Maakonnaplaneeringu teenuste loendeid täiendati kokkuleppel tellijaga oluliste KOV 

avalike teenuste ning üldhuvi era- ja riigiteenuste arvelt; 

¶ Kõik käsitletavad teenused on asukohastatud teenused. 

Nende põhimõtete rakendamise tulemusel käsitleti uuringus alljärgnevas tabelis sisalduvaid  

teenuseid ning teenuseid osutavaid asutusi ja teenuste osutamiseks vajalikke taristuobjekte. 

 

Tabel 1. Asukohastatud teenuste jagunemine teenusasutustesteks ja/või teenusobjektideks  

Teenus Teenusasutus ja/või teenusobjekt 

kutseharidus kutsekool     

gümnaasiumiharidus riigigümnaasium täistsükli 
gümnaasium või 
keskkool 

  

põhiharidus põhikool     

III kooliaste põhikool lasteaed-põhikool   

II kooliaste põhikool kool-lasteaed   

I kooliaste põhikool algkool algkool-lasteaed 

alusharidus lasteaed (alg)kool-lasteaed   

huviharidus huvikool     

huvitegevus kool noortekeskus huviringi muu 
tegevuskoht 

noorsootööteenus noortekeskus noortetuba   

raamatukoguteenus maakonna-
raamatukogu 

 rahvaraamatukogu  haruraamatukogu 

vaba aja sporditeenus võistlusstaadion  välispordiväljak   

vaba aja sporditeenus tervisespordikeskus terviserada   

vaba aja sporditeenus ujula     

vaba aja sporditeenus spordisaal     

vaba aja kultuuriteenus kultuurikeskus rahvamaja seltsimaja 

vaba aja kultuuriteenus kino     

vaba aja kultuuriteenus lauluväljak külaplats   

sotsiaalteenus eakate hooldekodu     
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sotsiaalteenus päevakeskus     

esmatasandi 
tervishoiuteenus 

esmatasandi 
tervisekeskus (ETTK) 

perearstipraksis, 
ETTK filiaal 

  

apteegiteenus apteek haruapteek   

päästeteenus riiklik komando  vabatahtlik 
päästekomando 

  

korrakaitseteenus politsei- või 
konstaablijaoskond 

politseiametniku 
vastuvõtukoht 

  

ringmajandusteenused jäätmejaam (või 
muu komplekssem 
ringmajanduse 
kogumispunkt) 

  

riiklikud regionaalteenused EMTA, PPA, Transpordiameti, SKA, Keskkonnaameti, PRIA ja 
Põllumajandusameti esindused; töötukassa esindus 

kaubandus ehituskaupade 
kauplus 

    

kaubandus toidu- ja 
esmatasandi 
kaupade kauplus 

    

kaubandus transpordikütuse 
või -energia 
müügipunkt 

    

 

Teenuste ruumilise paiknemise ja kättesaadavuse analüüsi metoodikast lähtudes on teenuste 

asukohtade hindamisel kaks keskset tegurit ð teenuste koht teenuse tarbijate igapäevaelus ning 

teenuste kvaliteetse osutamise majanduslik tasuvus konkreetses tegevuskohas. 

Teenused omavad tähtsat kohta inimeste igapäevaelus. Nende kättesaadavus ja kvaliteet on üheks 

oluliseks elukohaga rahulolu ja elukohavaliku teguriks. Teenuse kättesaadavuse hea tase on tase, 

mil teenusele jõudmise aja- ja ressursikulu ei halvenda oluliselt inimeste heaolu ning mis ei piira 

teenuse kasutust (elanikud loobuvad võimalusel teenusest). Seetõttu sõltub piirkondade ja asulate 

elujõud olulisel määral teenuste ruumilisest paiknemisest ning avalike- ja erateenuste osutamise 

piirkondlike võrgustike terviklikkus on oluliseks arendustegevuse eesmärgiks. Üksikute teenuste 

koht inimeste igapäevaelus on väga erinev. Need jagunevad kasutuse vältimatuse poolest 

kohustuslikeks, soovitatavateks ja asendatavateks, kasutuse sageduse poolest aga tüüpiliselt 

igapäevasteks, iganädalasteks, igakuisteks, iga-aastasteks ja juhtumipõhisteks. Samuti varieeruvad 

teenused teenuskontakti kestvuse alusel lühiajalisest (kuni 10 min) kuni mitut päeva haaravate 

teenusteni. Üldpõhimõttena ð mida vältimatum ja sagedasem on teenuse kasutus, seda 

kodulähedasemalt tuleb seda osutada.  

Teenuste majanduslik tasuvus on metoodikas määratletud läbi teenuse osutamise tegevuskoha 

minimaalse ressursivajaduse (töötajad, hooned, taristu) teenuse kvaliteetseks osutamiseks ning 

teenuse tegeliku ja potentsiaalse kliendibaasi. Teenuse tegevuskoha potentsiaalse kliendibaasi 

piisavuse hindamisel lähtutakse teenuskeskuse tagamaa elanikkonna (või konkreetse soolis-

vanuselise rahvastikurühma, mis teenuse tarbimisel oluline) suurusest, kusjuures tagamaa ulatus 

on erineva kasutuslaadiga  teenuste puhul erinev. Elanike ruumiline käitumine teenuste tarbimisel 

ei ole siiski allutud ideaalsetele ruumilistele mudelitele. Seetõttu on teenuste võrgustike ja üksikute 
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teenuste osutamise asukohtade jätkusuutlikkuse hindamisel asjakohane arvesse võtta ka teenuste 

tegelikku tarbimismahtu konkreetsetes tegevuskohtades.  

Nendest põhimõt etest lähtudes eristatakse metoodikas 4 tasandi teenuskeskusi ja nende tagamaid 

ð lähikeskused (vähemalt 500 elanikku teenuspiirkonnas, kaugus keskusest max 11 km), kohalikud 

keskused (vähemalt 1500 elanikku teenuspiirkonnas, kaugus keskusest max 15 km), piirkondlikud 

keskused (vähemalt 4500 elanikku teenuspiirkonnas, kaugus keskusest max 27 km) ja 

maakondlikud keskused (vähemalt 15000 elanikku teenuspiirkonnas, kaugus keskusest max 40 km) 

ð mis moodustavad tervikliku teineteist täiendava teenuskeskuste võrgustiku.  

Raplamaa asustussüsteemile ja kohalike võtmetoimijate huvidele kohandatud teenuskeskuste 

võrgustik on määratletud 2013. aastal algatatud ja 2018. aasta märtsis Riigihalduse ministri 

käskkirjaga kehtestatud Rapla maakonnaplaneeringus 2030+.  

 

Joonis 2. Rapla maakonna keskus te hierarhia maakonnaplaneeringus   

Kuivõrd mitmete maakonnaplaneeringus määratletud keskuste ja nende loomuliku tagamaa 

elanike arv (ja seega ka potentsiaalne teenuste kliendibaas) on ilmselgelt ebapiisav vastava taseme 

teenuskeskuse rolli täitmiseks, siis korrigeeriti analüüsile eelnevalt maakonna teenuskeskuste 

võrgustikku alljärgnevalt ð Järvakandi alev määratleti mitte kui piirkondlik keskus vaid kui kohalik 

keskus; Kivi-Vigala (maakonnaplaneeringus kohalik keskus) ja Vana-Vigala (lähikeskus) määratleti 

kohaliku keskuse tasandil nö kaksikkeskusena (kohaliku tasandi teenused tuleb tagada emmas-

kummas asulas, oluline arendustegevuse rõhk on asulate vahelise liikuvusliku ja kogukondliku 

sidususe suurendamisel); Laukna ja Keava arvati lähikeskuste hulgast välja; Purku, Järlepa ja Kodila 

lisati (analüüsi etapis) lähikeskuste rühma tuginedes nende eraldatumale asendile, teenuskohtade 

paiknemisele nendes asulates ning lähipiirkonna suhteliselt suuremale (kriteeriumilähedasele) 

elanike arvule. Seoses 2018. aasta haldus-territoriaalsete muudatustega arvati Käru alevik 

Raplamaa teenuskeskuste võrgustikust välja ning seda analüüsis ei käsitleta. 
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Kohaliku omavalitsuse poolt korraldatavate ja osutatavate teenuste puhul on oluline 

teenuskeskuste võrgustiku loogikat muutev tegur Rapla maakonna reformijärgne haldus-

territoriaalne jaotus. Selle kontekstis on erandlik Kehtna vald, kus piirkondlik keskus teenusvajaduse 

ja ka vastava taseme teenuste olemasolu alusel erinevalt teistest valdadest puudub, kuid on piisav 

ülevallaline nõudlus piirkondlike teenuste osutamiseks. Maakonnaplaneeringus piirkondliku 

keskusena määratud Järvakandi alev sobiks piirkondlikuks keskuseks tulenevalt tema asendist 

teiste ümbruskonna piirkond like keskuste suhtes (Rapla, Vändra, Märjamaa, Türi kõik suhteliselt 

kauged), kuid nii haldus-ajaloolistest põhjustest kui ka asustussüsteemi eripäradest tulenevalt ei 

toimi Järvakandi alev keskusena kogu Kehtna valla suhtes ning Järvakandi nö loomuliku tagamaa 

elanike arv ei ole piisav piirkondliku keskuse rolli täitmiseks. Valla elanikkond on koondunud pigem 

Kehtna aleviku piirkonda, mis aga ruumilise loogika alusel kuulub Rapla linna kui piirkondliku 

keskuse loomuliku tagamaa alla. Seega, juhul kui sellise ülevallalise nõudlusega piirkondlike 

teenuste osutamine vallas on eesmärgipärane (nt KOV seadusest tulenevate ülesannete täitmise 

kontekstis) siis tuleb teenuste puhul, kus nõudluse maht on esmatähtis eelistada asukohana Kehtna 

alevikku, ning selliste teenuste puhul, kus kaugus maakondliku võrgustiku teistest asukohtadest 

esmatähtis, eelistada Järvakandi alevit. 

Igal teenuskeskuse tasandil tuleb metoodika alusel tagada kindel teenuste valik. Rapla 

maakonnaplaneeringu 2030+ tõlgenduses on keskuste ja teenuste hierarhia määratletud 

alljärgnevalt (vt joonis 3). 
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Joonis 3. Rapla maakonnaplaneering 2030+ keskuste ja teenuste hierarhia määratlus  

 

Teenuste ruumilise paiknemise analüüsi objektiks olid teenust osutavad tegevuskohad (hoone või 

taristuobjekt) konkreetsel aadressil ja asulas. Tulenevalt analüüsi sisulistest vajadustest ning ka 

andmete kättesaadavusest eristati metoodiliselt KOV teenuste analüüsi ning riigi- ja erateenuste 

analüüsi.  

Kommertsteenuste puhul on teenuse tegevuskoha pikemaajalisem toimimine otseselt seotud 

majandusliku tasuvuse piiriga ð teenust osutatakse seal, kus see on majanduslikult otstarbekas 

(piisavalt kliente, kes mujal asuva teenuskoha korral võiks teenuse tarbimisest loobuda või 
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otsustada alternatiivide kasuks). Analüüsis keskenduti teenuste normatiivsete (soovituslike) 

asukohtade ning tegelike territoriaalsete mustrite võrdlusele. Analüüsi tulemused osundavad siin 

eelkõige nö turutõrke juhtumitele olemasoleva maakondliku võrgustiku raames ð asukohad, kus 

teenused kliendibaasi arvestades võiksid paikneda, kuid ei tee seda, ning kliendibaasi (st rahvaarvu) 

muutusest tulenevatele edasistele tegevuskohtade sulgemise riskidele.  

Avaliku sektori teenuste korral on küsimus eelkõige KOV või riigi keskvalitsuse üldises võimekuses 

teenuseid rahastada ning võrdlevas otstarbekuses ð millistes tegevuskohades on teenuse 

osutamine vajalik lähtudes inimeste igapäevaelu vajadustest (rahulolu elukohaga, rahulolu riigi 

keskvalitsuse ja KOVga) ning millistes ökonoomsem ja tõhusam. Arvestades seda, et riigiteenuste 

võrgustikud maakonnas on optimeeritud maksimaalselt lihtsateks (teenuste pakkumine 

maakonnakeskuses) ning teenuskeskuste ülalpidamise üldine majanduslik otstarbekus on tagatud 

üleriigiliselt riigimajade kontseptsiooni raames, analüüsiti uuringus fokusseeritult nimelt KOV 

teenuste võrgustikke. Lisaks normatiivse ja tegeliku võrgustiku võrdlusanalüüsile, mille tulemusel 

selgitati välja asjakohased, ülemäärased ja puuduvad teenuste asukohad, analüüsiti siin detailselt 

iga teenuskoha suhtelist tõhusust ning selgitati välja probleemsed tegevuskohad ð nö nõrgad lülid 

võrgustikus ehk juhtumid, mille korral tuleb kaaluda teenuste osutamise otstarbekust, kas siis 

vähese nõudluse, suure ressursikulu või kesiste tegevustingimuste tõttu. Juhul kui kesised 

tegevustingimused ja ebatõhusus kattuvad vähese teenusnõudlusega asukohas, kus teenuste 

kättesaadavus on mõistlikul viisil tagatav ka mujal lähedal asuvas tegevuskohas, siis ongi tegemist 

probleemse tegevuskohaga ð kaalutlusotsuse tegemise koht võrgustiku optimeerimisel. Tõhususe 

mõiste seostatuna vabatahtliku kasutusega teenustega (kultuur, sport, noorsootöö, huviharidus, 

päevakeskused) osundab tõsiasjale, et teenusvõrgustiku toimimine ei sõltu üksnes tegevuskoha 

olemasolust, vaid see on üksnes eeldus kohaliku elanikkonna teenindamiseks. 

Töö analüütiliseks sisuks on Raplamaa teenuste võrgustiku muutmisvajaduse hindamine 4 keskses 

aspektis: 

1. Seoses teenust osutavate tegevuskohtade paiknemisega teenuskeskuste võrgustikus 

suhtes ð et teenuste tarbimisel ei ületataks mõistlikku maksimaalset kaugust (ajakulu) 

kooskõlas kasutuspraktikatega ning samas tagataks teenusvõrgustike mõistlik ökonoomne 

tihedus; 

2. Seoses nõudluse olemasolu ja muutusega ð et iga teenuse jaoks oleks tagatud kvaliteedi 

ja tõhususe hoidmiseks piisav nõudlus; 

3. Seoses teenuse osutamiseks vajalike hoonete ja rajatiste seisundiga ð et iga teenuse jaoks 

oleks piisavalt hea seisundiga hooneid ja muud taristut;  

4. Seoses teenuse osutamise tõhususega ð et teenuse osutamisel ei kulutataks teenuse 

kasutaja kohta ülemääraselt ressursse. 

Soovitused teenuste võrgustike muutmiseks lähtuvad nende aspektide muutmisvajaduste 

koondpildist . Näiteks ei ole hoonete halb seisund iseenesest põhjus vastava tegevuskoha 

sulgemiseks, kuid see võib olla oluliseks argumendiks juhul kui tegevuskoht asub asulas, mis 

maakonna teenuskeskuste võrgustikku ei kuulu. Samuti ei ole teenuse osutamise tegevuskoha 

paiknemine nö vales kohas teenuskeskuste hierarhilise võrgustiku suhtes kriitiline selle edasise 
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tegevuse jätkamiseks, juhul kui seal on tagatud piisav nõudlus ning tegutsetakse tõhusalt heas 

seisundis hoonetes. 

Teenust osutavate tegevuskohtade paiknemise  osas tuleneb muutmisvajadus sellest, kas nende 

asukoht on teenuskeskuste võrgustiku mõttes: 

¶ sihipärane ð tegevuskoht asub asulas, mis on vastava teenuse jaoks sobiva tasemega 

teenuskeskus (muutmisvajadus puudub); 

¶ ülemäärane ð tegevuskoht asub asulas, kus see teenuskeskuste hierarhia mõttes asuma ei 

pea (muutmisvajadus seisneb tegevuskoha sulgemises); 

¶ puuduv ð teenuskeskuses, kus teenust tuleks teenuskeskuste hierarhia mõttes osutada, 

seda ei tehta (muutmisvajadus seisneb teenust osutava tegevuskoha loomises vastavasse 

asulasse). 

Hindamise aluseks on teenust osutavate tegevuskohtade asula täpsusega aadressandmete 

kaardistuse tulemused. 

Teenuste nõudluse puhul on muutmisvajaduse aluseks see, kas teenusel on konkreetses 

tegevuskohas tagatud klientide arv, mis on vajalik teenuse osutamiseks mõistlikul kvaliteedi 

(näiteks kas on realistlik pikema aja jooksul tagada teenuse kvaliteetseks osutamiseks vajaliku 

personali olemasolu) ja ökonoomsuse tasemel. Teenuste lõikes on kriteeriumid klientide 

miinimumarvu suhtes erinevad ning sageli ei ole lävendid rangelt kehtestatud (nt üldhariduse III 

kooliastme korral on 30 õpilase olemasolu soovituslik kriteerium; lasteaiateenuse puhul on 

lävendiks vähemalt ühe lasteaiarühma piisav täituvus). Seetõttu on muutmisvajaduse hindamisel 

oluline ka võrdlev aspekt ð teenuskohtades, kus teenuse kasutus on võrrelduna (maakonna) 

teistega oluliselt madalam, on muutmisvajadus suurim.  

Nõudluse hetkeseisu hindamisel kasutatakse sisendandmetena teenuste kasutuse statistikat ð 

vältimatute teenuste puhul 2020. aasta andmeid ning vabatahtliku kasutusega teenuste puhul  

2019. või 2020. aasta andmeid, võttes arvutuste ja hinnangute aluseks suurima väärtusega aasta. 

2019. aasta andmete kasutus on vajalik COVID-kriisist tulenevate ajutise negatiivse teenuste 

kasutuse languse mõjude elimineerimiseks. Andmed pärinevad kas riiklikest registritest või on 

kogutud koostöös vallavalitsuse ametnikega. Teenuste pikemaajalise nõudluse  hindamiseks 

koostati teenuskeskuste piirkondade kohta rahvastikuprognoosid aastani 2035 (vt allpool). 

Teenuse osutamise tegevuskohtade hoonete ja rajatiste seisundist otsest teenuste võrgustiku 

muutmisvajadust ei tulene. Küll on seisundi hinnangud olulised toetava tegurina muutmisvajaduse 

hindamisel. Uuringu raames viidi läbi KOV teenuste osutamise tegevuskohtade hoonete seisundi 

hindamine 4 skaalal: 
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Hoonete halb ja rahuldav seisund on lisaargumendiks ülemääraste ja kesise nõudlusega teenuste 

osutamise tegevuskohtade sulgemiseks. Laiemalt seondub hoonete seisundiga hinnang KOV 

teenusvõrgustike ülalpidamise jõukohasuse kohta. Võrreldes vajalike investeeringute mahtu, mis 

kuluks halvas ja rahuldavas seisundis hoonete rekonstrueerimiseks (ühikuhindade alusel) sellisena, 

et teenusvõrgustike tegevustingimused oleks läbivalt väga heal kaasaegsel tasemel, valdade senise 

investeerimisvõimekusega (aastatel 2011-2020) saab välja arvutada ligikaudse 

investeerimisvahendite puudujäägi kogu võrgustiku ülal pidamiseks teenuste kvaliteetseks 

osutamiseks. See annab üldise signaali teenusvõrgustike optimeerimise vajaduse kohta. 

Hoonete ja rajatiste seisundi hindamisel kasutati valdade ametnike ekspertteadmisi, kes hindamise 

ülal kirjeldatud skaalal läbi viisid. Hindamistulemusi valideeriti minuomavalitsus.ee seiresüsteemi 

raames läbi viidud munitsipaalhoonete seisundi hindamistulemustega ning vajadusel korrati 

hindamisprotsessi. 

Teenuste tegevuskohtade tõhusus e näitajaid kasutatakse muutmisvajaduse hindamisel 

võrdlevana. Muutmisvajadus on suurim võrgustiku üldisest tõhususe tasemest oluliselt kesisema 

tõhususega tegevuskohtades. Tõhusus kujutab endast teenuse kasutusmahtude ja kulude suhet ð 

mida suurem on teenuse kasutuse maht ja mida väiksem selleks kuluv rahaline ressurss, seda 

tõhusam on tegevuskoht. 

Tõhususe arvutamise lähteandmeteks on teenuse kasutuse (kliendid, kasutuskorrad) andmestik (vt 

ülal) ning teenuste osutamise tegevuskulude (majandamis- ja personalikulud eristatuna) ning 

investeeringute andmed. Seejuures eristati investeeringute puhul tehtud investeeringuid (perioodil 

2011-2020), kavandatud investeeringuid (eelarvestrateegiates aastateks 2021-2025) ja KOV 

ametnike hinnangute alusel täiendavalt vajalikke investeeringuid, selleks et hooned ja taristud väga 

heale tasemele viia. Teenuste osutamise kuluandmed koguti koostöös vallavalitsuste ametnikega. 

Juhul kui andmed olid kättesaadavad üksnes asutuste või hoonete kohta, kuid mitte konkreetsete 

teenuste tegevuskohtade tasandil, siis arvutati viimased lähtudes asutuse töökohtade jaotusest 

tegevuskohtade vahel (personalikulude puhul) või kasuliku pinna jaotusest teenuste vahel mitme 
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teenuse osutamiseks kasutatavates hoonetes (majandamiskulude ja investeeringuvajaduse 

hinnangute puhul). 

 

Rahvastikuprognoos 

Rahvastikuprognoosi lähteülesanne 

 

Lªhte¿lesanne on koostada Rapla maakonna rahvastikuprognoos aastaks 2035, mis on ¿ks ăRapla 

maakonna avalike- ja erateenuste osutamise võrgustiku rahvastikumuutustega ja 

tulevikutrendidega kohandamise v»imaluste uuringuò alamtegevustest. Uuringu eesmªrk on 

vastavalt lªhte¿lesandele ăkasvanud haldus- ja arendusvõimekus kõigis Raplamaa kohalikes 

omavalitsustes ja maakondlikes koostööorganisatsioonides, selgem arusaam teenuste valdkonna 

tulevikuarengutest ja selle temaatika konkreetsematest käsitlemisvõimalustest maakonna 

arengustrateegias ja selle tegevuskavas.ò. Eesmªrgipªraselt annavad uuringu tulemused 

ăteadmusp»hise aluse kohalikele omavalitsustele ja teistele teenuse osutajatele langetada 

põhjendatud otsuseid avalike- ja erateenuste ruumilise paigutuse, vastava võrgu tõhusama 

¿lesehituse ning pakkumise nutikamate viiside rakendamise osasò. 

Rahvastikuprognoos koostatakse soolis-vanuseliste rühmade lõikes ja eri teenusekeskuste 

tasanditel. Tasandid on maakonnakeskus, piirkonnakeskus, kohalik keskus ja lähikeskus. 

Lähtuvalt Rapla maakonna planeeringule1 on maakondlik keskus  linn, kuhu on koondunud 

töökohad ja haridusasutused, regionaalsed avaliku sektori pakutavad teenused ja mitmekülgsed 

erasektori pakutavad teenused. See on keskus, kuhu inimesed igapäevaselt eelkõige töö- ja 

haridusalaselt liiguvad. Maakondlikuks keskuseks on Rapla linn, mis on ühtlasi ka toimepiirkonna 

keskus.  

Piirkondlik keskus  teenindab väiksemat rahvastikku kui maakondlik keskus ning pakub väiksemat 

hulka teenuseid ja töökohti. Piirkondlikku keskust eristab madalama tasandi kohalikust keskusest 

see, et pakutakse erinevaid kvaliteetteenuseid. Piirkondlikuks keskuseks on planeeringulaheduses 

tugi -toimepiirkonna keskus Märjamaa alev. Planeeringuga määratakse piirkondlikuks keskuseks ka 

Kohila alev ja Järvakandi alev.  

Kohalik keskus  pakub kodukoha lähedal esmavajalikke teenuseid. Need on keskused, mis võivad, 

kuid ei pruugi olla ka oluliseks kohaliku tasandi töökohtade pakkujaks/pakkujateks. 

Maakonnaplaneeringuga määratakse kohalikeks keskusteks Juuru alevik, Kaiu alevik ja Kehtna 

alevik, Kivi-Vigala küla ja Käru alevik. Lähikeskus pakub kohaliku keskusega võrreldes suhteliselt 

väiksemat hulka teenuseid, kuid mille roll on oluline üksikute kodulähedaste teenuste pakkumisel. 

Arvestades teenuspiirkondade olemasoleva ja potentsiaalse kliendibaasi suurust ning kaugust 

teistest teenuskeskustest, määratakse lähikeskusteks Aespa alevik, Alu alevik, Eidapere alevik, 

Hageri alevik, Hagudi alevik, Kaerepere alevik, Keava alevik, Laukna küla, Lelle alevik, Prillimäe 

alevik, Raikküla küla, Sipa küla, Tamme küla, Valgu küla, Vana-Vigala küla ja Varbola küla. 

Lähikeskus pakub kohaliku keskusega võrreldes suhteliselt väiksemat hulka teenuseid, kuid mille 

roll on oluline üksikute kodulähedaste teenuste pakkumisel. Arvestades teenuspiirkondade 

 
1 Rapla maakonnaplaneering 2030+ :https://maakonnaplaneering.ee/documents/2845826/19372816/Rapla+MP-

SELETUSKIRI.pdf/b381bebe-14dc-4d6b-9f9f-8610725a8f31 
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olemasoleva ja potentsiaalse kliendibaasi suurust ning kaugust teistest teenuskeskustest, 

määratakse lähikeskusteks Aespa alevik, Alu alevik, Eidapere alevik, Hageri alevik, Hagudi alevik, 

Kaerepere alevik, Keava alevik, Laukna küla, Lelle alevik, Prillimäe alevik, Raikküla küla, Sipa küla, 

Tamme küla, Valgu küla, Vana-Vigala küla ja Varbola küla.  

Vanuserühmad on määratud eri teenuste sihtgruppe arvestades järgnevalt:  

¶ alusharidus (vanuses 1ð72);  

¶ I kooliaste, klassid 1ð3 (vanuses 7ð9 aastat);  

¶ II kooliaste, klassid 4ð6 (vanuses 10ð12 aastat); 

¶ III kooliaste, klassid 7ð9 (vanuses 13ð15 aastat); 

¶ IV kooliaste, klassid 10ð12 (vanuses 16ð18 aastat); 

¶ noorsootöö (vanuses 7ð26 aastat); 

¶ eakad (vanuses 65 aastat ja vanemad); 

¶ täiskasvanud (vanuses 18ð84 aastat). 

 

Rahvastikuprognoosi koostamise metoodika 

Rahvaarvu prognoosimise lähtekohad 

Rahvaarvu leidmiseks huvipakkuva perioodi lõpuks, ehk praeguse fookuse kohaselt aastaks 2035, 

tuleb praegusele rahvaarvule liita sünnid ja sisserännanute arv ning sellest lahutada surmad ja 

väljarännanute arv. Rahvastiku prognoosimise üldvalem on selline: 

rahvastik perioodi lõpus = ellujäänud rahvastik + sünnid + rändesaldo 

Rändesaldo tähendab sisse- ja väljarännanute summat. Et seda valemit rakendada, tuleb suremust, 

sündimust ja rändesaldot prognoosida ehk teha teatuid eeldusi selle osas, kuidas need 

demograafilised näitajad tulevikus suure tõenäosusega muutuvad. Neid eeldusi tuleb teha 

tuginedes minevikutrendidele ja analüüsides, kuidas Eestile demograafiliselt sarnastes riikides on 

rahvastikumuutused aset leidnud.  

Rahvastiku prognoosimiseks kasutatakse vanusenihke meetodit, mis võimaldab igale soolis-

vanuselisele rühmale rakendada selle rühma eripära arvestavaid kordajaid. Näiteks 19- ja 30-

aastaste naiste sündimuse vanusekordaja (ehk mitu last tuhande selles vanuses naise kohta aasta 

jooksul sünnib) on erinev ning näiteks 40- ja 80-aastaste meeste suremustõenäosus on samuti väga 

erinev. Soolis-vanuselisi eripärasid arvesse võttes on lõpptulemus võimalikult realistlik ja loogiline.  

Vanusenihke meetod tähendab, et iga soolis-vanuselise rühma leidmiseks teatud aastal tuleb 

eelneva aasta rühmale rakendada ellujäämistõenäosust ning liita (või lahutada) sisse (või välja) 

rännanud inimeste arv selles rühmas. Näiteks soovides leida 35-aastaste meeste arvu aastal 2022: 

1) korrutame 2021. aasta 34-aastaste meeste arvu 2021. aasta 34-aastaste meeste 

ellujäämistõenäosusega;   

2) ja korrutame eelmise punkti 2022. aasta 35-aastaste meeste rändekordajaga. 

See lähenemine töötab kõikide vanuserühmadega, välja arvatud alla üheaastastega. Selle, kõige 

esimese vanuserühma leidmiseks korrutatakse eelneva aasta sündimuse vanuskordajaid 

vastavatesse vanuserühmadesse kuuluvate naiste (15ð49-aastaste ehk n-ö fertiilses eas olevate 

 
2 Eesti kohalikel omavalitsustel on kohustus tagada alushariduse teenus kõigile oma teenusepiirkonna lastele 

vanuses 1,5ð7 aastat. Kuna prognoosimisel kasutatavas andmestikus on üheaastased vanuserühmad, ei saa me 

poole aasta täpsuseni minna. Seega oleme alushariduse sihtgrupiks määratlenud lapsed vanuses 1ð7 aastat. 
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naiste) eelneva aasta arvuga ja tulemus summeeritakse. See arv jagatakse sugude vahel, arvestades, 

et poisse sünnib mõnevõrra rohkem kui tüdrukuid. 3 Ka esimese vanuserühma puhul arvestatakse 

rännet, ehk sündimuse prognoos korrutatakse veel sama aasta rändekordajaga.  

Eeldused: suremus 

Sarnaselt maailma üldisele trendile on oodatav eluiga Eestis pidevalt tõusnud. Seepärast ei ole 

mõistlik prognoositaval perioodil samu suremuskordajaid kasutada, vaid neid realistlikul tasemel 

igal aastal tõsta. Soome suremuse vanusekõverad on Eesti omadele väga sarnased ja seetõttu 

sobivad hästi meie prognoosi aluseks.  

 

Tabel 2. Soome ja Eesti oodatav eluiga  

 Soome Eesti 

 Mehed  Naised  Mehed  Naised  

1999  73,73 81,02 64,64 75,77 

2000  74,14 81,01 65,86 76,34 

2001  74,56 81,53 65,34 76,54 

2002  74,85 81,53 65,67 77,22 

2003  75,12 81,81 66,51 77,29 

2004  75,30 82,26 66,78 78,00 

2005  75,51 82,29 67,64 78,29 

2006  75,80 82,83 67,68 78,60 

2007  75,84 82,85 67,49 78,80 

2008  76,32 82,99 68,90 79,41 

2009  76,48 83,14 69,98 80,06 

2010  76,71 83,23 70,84 80,54 

2011  77,17 83,53 71,34 81,01 

2012  77,50 83,39 71,36 81,17 

2013  77,84 83,81 72,70 81,33 

2014  78,17 83,87 72,32 81,54 

2015  78,53 84,13 73,08 81,85 

2016  78,43 84,11 73,17 81,90 

2017  78,70 84,20 73,65 82,34 

2018  78,89 84,28 73,86 82,44 

2019 79,16 84,53 74,41 82,77 

 

Eesti meeste suremuse arengud 2019. aastani on väga sarnased Soome meeste suremuse 

arengutega 2001. aastani (tabelis 2 markeeritud türkiissinisega). See tähendab, et oleme meeste 

oodatava eluea poolest Soomest pea 20 aastat maas ja prognoosi tehes on õigustatud eeldada, et 

Eesti meeste oodatav eluiga prognoosiperioodi jooksul kasvab sama kõrgeks kui Soomes aastal 

2017. Prognoosimudelis on tehtud eeldus, et meeste oodatav eluiga Eestis 2019. aastal vastab 

Soome meeste oodatavale elueale 1989. aastal, 2020. aasta oodatav eluiga vastab 2002. aastale jne 

(vt tabel 4). Nii leiame Eesti meeste eeldatavad suremuskordajad vanusegruppides kuni aastani 

2035.  

Naiste suremuskordajatega lähtume samast loogikast, aga erinevatest aastatest. Eesti naiste 

suremuse arengud on 2019. aastani olnud väga sarnased Soome naiste suremuse arengutega 2006. 

 
3 Aastatel 1991ð2020 on Eestis elussündidest keskmiselt 51,47% olnud poisid. 
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aastani (tabelis markeeritud kollasega). Seega on naiste oodatav eluiga natuke vähem, umbes 13 

aastat, Soomest maas. See tähendab ka, et ülaltoodud metoodikat kasutades jääb Soome aegrida 

kogu prognoosiperioodi jaoks kolm aastat liiga lühikeseks. Selle lahendamiseks kasutasime 

viimasel kolmel aastal (2032ð2035) samu kordajaid. Seega on Eesti naiste prognoositavad 

suremustõenäosused aastatel 2020ð2035 vastavuses Soome aastatega 2006ð2019 (sh Eesti aastad 

2033ð2035 vastavuses Soome 2019. aastaga) (vt tabel 3). 

 

Tabel 3. Soome vastavad suremuskordajad  

Mehed  Naised  

Soome Eesti Soome Eesti 

2001 2019 2006 2019 

2002 2020 2007 2020 

2003 2021 2008 2021 

2004 2022 2009 2022 

2005 2023 2010 2023 

2006 2024 2011 2024 

2007 2025 2012 2025 

2008 2026 2013 2026 

2009 2027 2014 2027 

2010 2028 2015 2028 

2011 2029 2016 2029 

2012 2030 2017 2030 

2013 2031 2018 2031 

2014 2032 2019 2032 

2015 2033 --  2033 

2016 2034 --  2034 

2017 2035 --  2035 

 

Eeldused: sündimus 

Sündimuse modelleerimise aluseks on sündimuse vanuskordajad. See näitaja väljendab, mitu last 

sünnib mingis vanuses tuhande naise kohta ühe aasta jooksul. Nende summa moodustab 

summaarse sündimuskordaja, mis näitab keskmist sündide arvu viljakas eas (15ð49-aastased) naise 

kohta. Summaarne sündimuskordaja on tihti meedias kasutatav termin, mis on Eestis viimastel 

aastatel kõikunud 1,6ð1,7 juures, jäädes palju alla taastetasemest, mis on 2,1. See tase tähendab, 

et uued põlvkonnad suudavad oma eelkäijaid asendada, sest sel juhul sünnib keskmiselt üle kahe 

lapse ühe viljakas eas oleva naise kohta. Selles prognoosis eeldame, et summaarne 

sündimuskordaja võib aastaks 2035 realistlikult tõusta 1,75 peale.  

Sündimuse modelleerimisel tuleb ka arvestada trendiga, et lapsi saadakse üha vanemas eas. Joonis 

6 illustreerib, kuidas aastatel 2010-2019 on Eesti sündimuse vanusekordajad nooremates 

vanusegruppides (15-19 ja 20-24) kukkunud ning kuidas vanemaset gruppides vastupidiselt 

tõusnud (eriti märgatavalt vanusegrupis 30-34). Seda arvestades oleme nihutanud sündimuse 

vanusekordajaid vanemates vanuserühmades kõrgemaks ja nooremates madalamaks (vt joonis 7) 

nii, et aastaks 2035 on summaarne sündimuskordaja 1,75. 
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Joonis 4. Eesti sündimuse vanusekordajad aastatel 2010 -2019 

 

 

Joonis 5. Prognoos Eesti sündimuse vanusekordajatest aastatele 2019 -2035 
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Eeldused: ränne 

Rände prognoosimisel oleme lähtunud 2017. aastal Rahandusministeeriumis kokku kutsutud 

piirkondliku statistika töörühma välja töötatud linnalise, väikelinnalise ja maalise asustuspiirkonna 

tüübi ja klastrite määramise metoodikast.4 Selle järgi pole Rapla maakonnas linnalisi asulaid ning 

Rapla linn on ainuke väikelinnaline asula. Kõik ülejäänud maakonna asulad on maalised 

asustuspiirkonnad. Lisaks Rapla linnale oleme väikelinnalise asulana käsitlenud ka Rapla 

lähikeskuse asulaid, sest teenuste planeerimisel Rapla linnas on oluline arvestada ka väiksemaid 

asulaid. 

Rände prognoosimisel eeldame, et pärast rändepööret püsib rändekäitumine stabiilne ja sarnane 

aastatele 2017ð2020. Rändekoefitsiendi leidmiseks oleme leidnud Rapla maakonna 

asutuspiirkondade rändesaldod (sisse- ja väljarännete summa). Eesmärgiga saada võimalikult 

täpsed tulemused ka kõige väiksematel keskuste tasemetel, on prognoos tehtud eraldi igale Rapla 

lähikeskusele. Üldiselt on kõigile rakendatud maalise asustuspiirkonna rändesaldot, välja arvatud 

Aespa ja Rapla lähikeskus. Aespa lähikeskusele on rakendatud Harjumaa maalise asustuspiirkonna 

rändesaldot, sest asula asub Harjumaa vahetus läheduses ning on mõjutatud enam Harjumaa 

rändetrendidest kui Raplamaale omastest rändetrendidest. Rapla lähikeskusele on rakendatud 

väikelinnalise asustuspiirkonna rändesaldot.  

Igale lähikeskusele on rakendatud vastavat rändesaldot, võttes arvesse keskuse rahvaarvu. Et leida 

kõrgemate tasemete (kohalike keskuste, piirkonnakeskuste ja maakonnakeskuse) prognoosid 

aastaks 2035, oleme liitnud kokku vastavate lähikeskuste prognooside tulemusi. 

Rändekordaja saamiseks on vanusrühmades leitud rändesaldo jagatud vastavate vanusrühmade 

rahvaarvuga. Näiteks Rapla linna puhul on viieaastastes vanusrühmades leitud aastate 2017ð2020 

Rapla väikelinnaline rändesaldo keskmine jagatud Rapla linna rahvaarvuga (ka viieaastastes 

vanusrühmades. Seejärel on osakaalud jagatud viieaastastelt vanuserühmadelt üheaastastele 

rühmadele, mis tähendab, et ränne saab mudelis muutuda ainult iga viieaastase perioodi järel. 

Lõpuks viiakse rändesaldo kordajad kujule, milles rändesaldo kordaja 1,0 tähendab sisse- ja 

väljarände tasakaalu, kordaja 1,1 kümneprotsendilist kasvu rände arvelt ja 0,9 kümneprotsendilist 

kahanemist jne. 

 

Prognoosi lähteandmed 

 

Tabel 4. Prognoosi tegemisel kasutatud andmed  

Näitaja  Alamjaotus  Periood  Allikas  

Rapla rahvaarv 
Teenusepiirkonnad, sugu, 

vanus (üheaastased rühmad) 
01.01.2020 Eritellimus Statistikaametilt 

Eesti 

suremustõenäosus 

Sugu, vanus (üheaastased 

rühmad) 
2019 Statistikaamet 

 
4 Eesti Statistikaamet. Linnalise, väikelinnalise ja maalise asustuspiirkonna tüübi ja klastrite määramise metoodika. 

Kättesaadav: http://metaweb.stat.ee/get_classificator_file.htm?id=4601339&siteLanguage=ee, kasutatud 

10.08.2021.  

http://metaweb.stat.ee/get_classificator_file.htm?id=4601339&siteLanguage=ee
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Soome 

suremustõenäosus 

Aasta, sugu, vanus 

(üheaastased rühmad) 
2001ð2019 

Soome statistikaamet 

(Tilastokeskus) 

Eesti sündimuse 

vanusekordajad 
Vanus (üheaastased rühmad) 2019 Eurostat 

Eesti sündide arv Aasta, sugu 1991ð2020 Statistikaamet 

Rapla maakonna 

siseränne 

Aasta, vanuserühm 

(viieaastased rühmad), 

asusustuspiirkonna liik, sugu 

2017ð2020 Statistikaamet 

Harjumaa 

maakonnasiseränne 

Aasta, vanuserühm 

(viieaastased rühmad), 

asusustuspiirkonna liik, sugu 

2017ð2020 Statistikaamet 

Eesti välisränne 
Aasta, vanuserühm 

(viieaastased rühmad), sugu 
2017ð2020 Statistikaamet 

 

Prognoosi tulemused on esitatud Exceli tabelis iga Rapla maakonna teenusekeskuse taseme 

(maakonnakeskus, piirkonnakeskused, kohalikud keskused ja lähikeskused) lõikes teenuste 

sihtrühmade kohta.  

4. UURINGU TULEMUSED 

 

KOV teenused 

Alusharidus/lasteaiateenus  

Olemasolev olukord 

 

Rapla maakonnas oli 2020. aasta seisuga 23 lasteasutust 32 asukohas, kus käis kokku 1629 last. 

Kõik Rapla maakonna alusharidust pakkuvad asutused on munitsipaalomandis, puuduvad 

eralasteaiad. 
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Joonis 6. Alushariduse võrgustik Rapla maakonnas ja ümbruses.  

 

 

Lasteaedade asukohtadeks on - 

Kehtna vallas: Eidapere Kooli lasteaiarühm Kukupai, Järvakandi Lasteaed Pesamuna, Kehtna 

Lasteaed Siller, Kehtna Lasteaed Siller-Lelle rühm, Kehtna Lasteaed Siller-Ingliste rühm ja Valtu 

Lasteaed Pesapuu; 

Märjamaa vallas: Kasti-Orgita Lasteaed Orgita maja, Kasti-Orgita Lasteaed Kasti maja, Kivi-Vigala 

Põhikool, Märjamaa Lasteaed Pillerpall, Sipa-Laukna Lasteaed Sipa maja, Sipa-Laukna Lasteaed 

Laukna maja ja  Valgu põhikool , Vana-Vigala Lasteaed, Varbola Lasteaed-Algkool 

Rapla vallas: Alu Kool, Alu Kool Kodila rühm, Hagudi põhikool , Juuru Lasteaed Sinilill, Juuru 

Lasteaed Sinilill Järlepa rühmad, Kabala Lasteaed-Põhikool, Kabala Lasteaed-Põhikool Lipa rühm, 

Kabala Lasteaed-Põhikool Purku rühm, Kaiu Lasteaed Triinutare, Rapla Lasteaed Kelluke, Rapla 

Lasteaed Naksitrallid, Rapla Lasteaed Päkapikk, Rapla Lasteaed Päkapikk Kuusiku rühm 
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Kohila vallas: Kohila Lasteaed Männi, Kohila Lasteaed Sipsik, Prillimäe Lasteaed Põnnipere, Sutlema 

Lasteaed Linnupesa;   

1.augustiks 2022 planeeritakse avada Sutlema-Aespa Lasteaia Metsaveere maja. 

 

Joonis 7. Laste arv Rapla maakonna alusharidust pakkuvates asutustes van usegruppide 

kaupa 2012 -20225 

Möödunud kümnendi jooksul on laste arv Rapla maakonna alushariduse asutustes püsinud 

võrdlemisi stabiilne ning kõikunud vaid umbes 8% jagu. Tulenevalt sellest on ka lasteasutuste 

rühmade arv püsinud stabiilne. Pealmine muutus alushariduse põhinäitajates on olnud 

lasteasutuste arvus endas, mille põhjuseks on olnud nende liitmine üheks asutuseks erinevates 

asukohtades tegutsevate rühmadega, mille tulemusel on juhtimist optimeeritud.  

 

 

Tabel 5. Rapla maakonna alushariduse põhinäitajad 6 

 

 

 
5 https://www.haridussilm.ee/ee/tasemeharidus/haridusliigid/alusharidus/alushariduse-detailaruanne  
6 https://www. haridussilm.ee/ee/tasemeharidus/haridusliigid/alusharidus/alushariduse-detailaruanne  

https://www.haridussilm.ee/ee/tasemeharidus/haridusliigid/alusharidus/alushariduse-detailaruanne
https://www.haridussilm.ee/ee/tasemeharidus/haridusliigid/alusharidus/alushariduse-detailaruanne
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Joonis 8. Rapla maakonna alushariduse õpetajate ja ametikohtade summaarne arv 7 

 

Õppeaastast 2017/2018 kuni õppeaastani 2021/2022 on vähenenud nii alushariduse õpetajate 

hulk kui ka summeeritud ametikohtade arv Rapla maakonnas 19 võrra. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Analüüs 

Kättesaadavus  

 

 
7 https://www.haridussilm.ee/ee/tasemeharidus/haridustootajad/opetajad   

https://www.haridussilm.ee/ee/tasemeharidus/haridustootajad/opetajad
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Joonis 9. Raplamaa alushariduse teenuse asukohtade kooskõla teenuskeskuste hierarhiaga 

lähikeskuste tasandil  

Maakonnaplaneeringu järgi defineeritud keskustes ja nende juurde kuuluvate teenuste järgi asub 

valdav osa Rapla maakonna lasteaedadest vastava piirkonna lähikeskuses. Väljaspool lähikeskusi 

ehk hierarhia mõttes ülemääraseks klassifitseeritavad on Sipa-Laukna Lasteaia Laukna maja, Kehtna 

Lasteaia Siller-Ingliste rühm, Kasti-Orgita Lasteaed Orgita maja, Kasti-Orgita Lasteaia Kasti maja, 

Sipa-Laukna Lasteaed Laukna maja ja Rapla Lasteaed Päkapikk Kuusiku rühm. Hierarhia mõttes 

saab öelda, et puudub lasteaed Hageris, mille rolli täidab tänasel hetkel Sutlema lasteaed ja puudub 

lasteaed Raikkülas, mille rolli täidab hetkel Kabala Lasteaia Lipa rühma hoone. 

 

 

 

 

Uuringu käigus hinnati, et ruumide seisukord on vastavalt paika pandud skaalale väga hea 9 lasteaia 

hoone puhul: 

¶ Valtu Lasteaed Pesapuu 

¶ Sutlema ja Aespa lasteaed: Metsaveere 

¶ Kohila Lasteaed Männi 

¶ Märjamaa Lasteaed Pillerpall 

¶ Alu Kool 

¶ Juuru Lasteaed Sinilill Järlepa rühmad 
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¶ Rapla Lasteaed Kelluke 

¶ Rapla Lasteaed Päkapikk 

¶ Rapla Lasteaed Päkapikk Kuusiku rühm 

 

Heaks saab seisukorda hinnata 9 lasteaia hoone puhul: 

¶ Eidapere Kooli lasteaiarühm Kukupai 

¶ Kehtna Lasteaed Siller 

¶ Kehtna Lasteaed Siller-Lelle rühm 

¶ Kohila Lasteaed Sipsik 

¶ Kivi-Vigala Põhikool 

¶ Sipa-Laukna Lasteaed Sipa maja 

¶ Vana-Vigala Lasteaed 

¶ Varbola Lasteaed-Algkool 

¶ Sipa-Laukna Lasteaed Laukna maja 

 

Rahuldav on 11 lasteaia hoone seisukord: 

¶ Järvakandi Lasteaed Pesamuna 

¶ Prillimäe Lasteaed Põnnipere 

¶ Sutlema Lasteaed Linnupesa 

¶ Valgu põhikool  

¶ Alu Kool Kodila rühm 

¶ Hagudi põhikool  

¶ Kabala Lasteaed-Põhikool Purku rühm 

¶ Rapla Lasteaed Naksitrallid 

¶ Kehtna Lasteaed Siller-Ingliste rühm 

¶ Kasti-Orgita Lasteaed Orgita maja 

¶ Kasti-Orgita Lasteaed Kasti maja 

 

Halvas seisukorras on 4 lasteaia hoonet: 

¶ Juuru Lasteaed Sinilill 

¶ Kabala Lasteaed-Põhikool 

¶ Kabala Lasteaed-Põhikool Lipa rühm 

¶ Kaiu Lasteaed Triinutare 

 

 

Netopinna ruutmeetrite arvestades on kõige kehvemal järjel Rapla valla lasteasutuste ruumid. Nelja 

lasteaia hoone seisukorda hinnatakse halvaks, mis kokku moodustab 1945m2 ehk 22% kogu valla 

alusharidusele kasutatavast netopinnast. Kõrgeim hinnang lasteasutuste ruumikvaliteedile on 

Kohila vallal, mil 3319m2 ehk 59% netopinnast on väga heas seisus. Rapla maakonna 

ruumikvaliteedi hinnangud lasteasutustele peegeldavad üldjoontes Eesti keskmist. Keskmisest 

kõrgem on väga heas seisus netopinna osakaal.  
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Tabel 6. Raplamaa alushariduse tee nuse osutamise ruumikvaliteet netopinna alusel (m 2) 

omavalitsuste lõikes  

  
 
 

Sihtrühma üldine muutus kuni aastani 2035  

 

Nii üleeuroopalises kui ka üle-eestilise rahvastiku vananemise ja vähenemise trendis ei ole Rapla 

maakond erandiks. Vastavalt prognoosile väheneb aastaks 2035 Rapla maakonna rahvastik 6% 

võrra. Rahvastiku vananemise trend väljendub vanusegrupis 65+ olevate inimeste hulga kasvus. 

Aastaks 2035 kasvab eakate hulk prognoosi kohaselt kuni 19%. Kõige drastilisemad muutused 

aastaks 2035 saavad prognoosi järgi olema kuni 15-aastaste vanusegruppides ehk alus- ja 

põhiharidust omandavate laste seas. Prognoosi kohaselt võib ühe kuni seitsmeaastaste 

vanusegrupp väheneda 19% võrra aastaks 2027 ja kuni 24% võrra aastaks 2035. Prognoosi kohaselt 

väheneb tööealiste hulk Rapla maakonnas aastaks 2035 ca 7% võrra. Eeltööealiste vanusegrupp 

väheneb aastaks 2035 26% võrra ning eakate vanusegrupp kasvab 19% võrra. Ülalpeetavate määr 

ehk eeltööealist ja eakate arvukuse summaarne suhe tööealiste arvukusse tõuseb selle tulemusel 

0,63 pealt 0,67 peale. 
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Tabel 7. Rahvastikuprognoosi põhistsenaariumi tulemused: maakondlik teenuspiirkond  

 
 

Valdade lõikes väheneb prognoosi kohaselt lasteaia laste arv enim Kohila vallas. Aastaks 2035 on 

lapsi Kohila vallas 159 võrra ehk 24% vähem. Piirkondlikus lõikes on kõige suurema laste arvukuse 

vähenemisega Kaerepere (-36%),  Järlepa (-36%), Alu (-33%) ja Kohila (-27%). Kõik lapsed ei käi 

lasteaias ning ka mitte enda piirkonna lasteaias. Niiviisi leidub piirkondasid, kus käib kohalikus 

lasteaias oluliselt vähem lapsi, kui sinna on sissekirjutatud. Selle põhjuseks võivad olla nii 

lastevanemate eelistused lasteaia valikul kui ka nende igapäevased liikumismustrid, mis soosivad 

mõnda muud lasteaeda. Kõige madalam laste osakaal oma lähipiirkonna lasteias on Valgul, Hageril 

ja Sipal.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sihgrupp 2020 2027 20352027/20202035/2020

ŀƭǳǎƘŀǊƛŘǳǎ όǾŀƴǳǎŜǎ мςтύ2477 2007 1875 81% 76%

L ƪƻƻƭƛŀǎǘŜΣ ƪƭŀǎǎƛŘ мςо όǾŀƴǳǎŜǎ тςф 1106 1038 822 94% 74%

LL ƪƻƻƭƛŀǎǘŜΣ ƪƭŀǎǎƛŘ пςс όǾŀƴǳǎŜǎ 

млςмн ŀŀǎǘŀǘύ 1305 1060 858 81% 66%

LLL ƪƻƻƭƛŀǎǘŜΣ ƪƭŀǎǎƛŘ тςф όǾŀƴǳǎŜǎ 

моςмр ŀŀǎǘŀǘύ 1168 1074 899 92% 77%

L± ƪƻƻƭƛŀǎǘŜΣ ƪƭŀǎǎƛŘ млςмн όǾŀƴǳǎŜǎ 

мсςму ŀŀǎǘŀǘύ 1034 1235 1098 119% 106%

ƴƻƻǊǎƻƻǘǀǀ όǾŀƴǳǎŜǎ тςнс ŀŀǎǘŀǘύ7084 7266 6569 103% 93%

eakad (vanuses 65 aastat ja 6795 7445 8085 110% 119%

ǘŅƛǎƪŀǎǾŀƴǳŘ όǾŀƴǳǎŜǎ муςуп 25706 25596 25135 100% 98%

kõik kokku 33174 32375 31319 98% 94%
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Tabel 8. Kriitiline teenusvajadus lähikeskuste teenuspiirkondades seoses sihtrühma 

arvukuse prognoositava muutusega  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tõhusus 

Oma tegevuskulude tõhususelt 2020. aastal varieeruvad Rapla maakonna vallad vaid umbes 10% 

ulatuses nii majandus-, personali- kui ka tegevuskulu osas. 

 

Laste arv

Muutus 

2020-2027 Laste arv

Muutus 

2020-2035

Kehtna vald 379 72% 274 228 -46 219 -55

Eidapere 31                  61% 19 17 -2 20 1

WŅǊǾŀƪŀƴŘƛ 83                  72% 60 50 -10 54 -6

Kaerepere 76                  75% 57 36 -21 29 -28

Kehtna 155                69% 106 93 -13 87 -19

Lelle 33                  54% 18 14 -4 10 -8

Rapla (Ingliste) 14 18 4 18 4

Kohila vald 669 67% 445 322 -123 286 -159

Aespa 165                44% 72 44 -28 37 -35

Hageri 75                  46% 35 23 -12 20 -15

Kohila 366                83% 303 225 -78 204 -99

tǊƛƭƭƛƳŅŜ 62                  56% 35 30 -5 26 -9

aŅǊƧŀƳŀŀ ǾŀƭŘ443 66% 291 269 -22 260 -31

Kivi-Vigala 19                  68% 13 17 4 20 7

aŅǊƧŀƳŀŀ 272                71% 193 175 -18 161 -32

Sipa 42                  50% 21 19 -2 19 -2

Valgu 46                  43% 20 17 -3 17 -3

Vana-Vigala 36                  53% 19 17 -2 16 -3

Varbola 27                  92% 25 24 -1 26 1

Rapla vald 1025 67% 691 562 -129 529 -162

Alu 75                  109% 82 62 -20 57 -25

Hagudi 55                  72% 40 32 -8 29 -11

Juuru 56                  66% 37 40 3 37 0

WŅǊƭŜǇŀ 38                  84% 32 19 -13 18 -14

Kabala 38                  89% 34 29 -5 30 -4

Kaiu 84                  62% 52 46 -6 43 -9

Kodila 31                  55% 17 18 1 20 3

Purku 33                  52% 17 11 -6 10 -7

wŀƛƪƪǸƭŀ 21                  53% 11 14 3 14 3

Rapla 594                62% 369 290 -79 270 -99

Rapla maakond 2516 68% 1701 1381 -320 1293 -408

Lasteaialaste arvu 

prognoos 2027

Lasteaialaste arvu 

prognoos 2035

{ƛƘǘǊǸƘƳ 

2020

Lasteaialaste 

osakaal 

lähipiirkonna 

sihtrühmast

Lasteaialaste 

arv 2020
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Tabel 9. Teenuse osutamise kulutõhusus lasteaialapse kohta  

  

Erinevus tegevuskulude suuruses ilmneb pealmiselt vaadeldes lasteaedasid eraldi, mille juures 

esinevad kuni kaks korda tõhusamad asutused võrrelduna kõige ebatõhusamatega. Kõrgeimad 

tegevuskulud lapse kohta on Sipa-Laukna Lasteaia Sipa majal (10 977 û lapse kohta) ja Laukna 

majal (10 624 û) ning Kasti-Orgita Lasteia Kasti majal (9074û).  

Tabel 10. Rapla maakonna lasteasutustes kulutõhusus lapseaialapse kohta  

 
Pealmiselt põhjustab madalat kulutõhusust vähene laste arv lasteaia hoone kohta, mille tulemusel 

jagunevad nii majandamis- kui ka personalikulud vähemate laste hüvanguks. Pikemas perspektiivis 

jaguneb ka investeerimiskulu väiksemate laste arvuga lasteaedade puhul hoone vähemate 

kasutajate vahel, mille tulemusel kujuneb madalam kulutõhusus. Sipa-Laukna Lasteaia mõlema 

maja kasutajate hulk on nii täna kui ka prognoosi järgi 2035. aastal madal ning võib põhjustada 

kõrgeid kulusid. Väheste teenuse kasutajate tõttu võib tulevikus kriitiliseks muutuda ka Kabala 

Lasteaed-Põhikooli Purku rühma, Kehtna Lasteaia Siller-Lelle rühma, Kabala Lasteaed-Põhikooli 

Lipa rühma ja Rapla Lasteaed Päkapikk Kuusiku rühma ülalpidamine. 

Asutus Asukoht: KOV Koht 

võrgustikus: 

lähikeskus

Tegevuskulu 

ǘƿƘǳǎǳǎ

Majandamiskulu 

ǘƿƘǳǎǳǎ

Personalikulu 

ǘƿƘǳǎǳǎ

Valgu põhikool Märjamaa vald sihipärane н олм ϵ мфс ϵ н млр ϵ
Kivi-Vigala Põhikool Märjamaa vald sihipärane о оум ϵ нтр ϵ о млс ϵ
Rapla Lasteaed Päkapikk Kuusiku rühm Rapla vald ülemäärane о пмо ϵ онн ϵ о лфм ϵ
Varbola Lasteaed-Algkool Märjamaa vald sihipärane о улл ϵ опн ϵ о пру ϵ
Rapla Lasteaed Naksitrallid Rapla vald sihipärane о улп ϵ суо ϵ о мнм ϵ
Hagudi põhikool Rapla vald sihipärane о фуф ϵ рпп ϵ о ппс ϵ
Alu Kool Rapla vald sihipärane п мно ϵ том ϵ о офн ϵ
Rapla Lasteaed Päkapikk Rapla vald sihipärane п мум ϵ тср ϵ о пмс ϵ
Kabala Lasteaed-Põhikool Lipa rühmRapla vald sihipärane п нсл ϵ онф ϵ о фом ϵ
Järvakandi Lasteaed PesamunaKehtna vald sihipärane п нфт ϵ соо ϵ о ссп ϵ
Juuru Lasteaed Sinilill Järlepa rühmadRapla vald sihipärane п онс ϵ оут ϵ о фпл ϵ
Valtu Lasteaed Pesapuu Kehtna vald sihipärane п осл ϵ тул ϵ о рул ϵ
Kabala Lasteaed-Põhikool Purku rühmRapla vald sihipärane п оуо ϵ суо ϵ о тлл ϵ
Eidapere Kooli lasteaiarühm KukupaiKehtna vald sihipärane п рсн ϵ м мфт ϵо оср ϵ
Kasti-Orgita Lasteaed Orgita majaMärjamaa vald ülemäärane п сом ϵ улп ϵ о унс ϵ
Kaiu Lasteaed Triinutare Rapla vald sihipärane р лпо ϵ фру ϵ п лур ϵ
Kohila Lasteaed Sipsik Kohila vald sihipärane р лпф ϵ м лтп ϵо фтп ϵ
Juuru Lasteaed Sinilill Rapla vald sihipärane р млм ϵ м рсн ϵо роф ϵ
Kehtna Lasteaed Siller-Ingliste rühmKehtna vald ülemäärane р нпп ϵ м мнф ϵп ммр ϵ
Vana-Vigala Lasteaed Märjamaa vald sihipärane р нро ϵ тфл ϵ п псп ϵ
Kabala Lasteaed-Põhikool Rapla vald sihipärane р омо ϵ м тну ϵо руп ϵ
Kehtna Lasteaed Siller-Lelle rühmKehtna vald sihipärane р ооп ϵ м мпф ϵп мур ϵ
Kohila Lasteaed Männi Kohila vald sihipärane р пно ϵ фпл ϵ п пун ϵ
Märjamaa Lasteaed Pillerpall Märjamaa vald sihipärane р поу ϵ уоо ϵ п слс ϵ
Rapla Lasteaed Kelluke Rapla vald sihipärane р упн ϵ м лмл ϵп уон ϵ
Kehtna Lasteaed Siller Kehtna vald sihipärane р усм ϵ м нсн ϵп рфф ϵ
Alu Kool Kodila rühm Rapla vald sihipärane с нмс ϵ о луу ϵо мну ϵ
Sutlema Lasteaed Linnupesa Kohila vald sihipärane т лпл ϵ м птп ϵр рсс ϵ
Prillimäe Lasteaed Põnnipere Kohila vald sihipärane т лфм ϵ м рпс ϵр рпр ϵ
Kasti-Orgita Lasteaed Kasti majaMärjamaa vald ülemäärane ф лтп ϵ м рлн ϵт рто ϵ
Sipa-Laukna Lasteaed Laukna majaMärjamaa vald ülemäärane мл снп ϵо лут ϵт рот ϵ
Sipa-Laukna Lasteaed Sipa majaMärjamaa vald sihipärane мл фтт ϵм ттс ϵф нлм ϵ
Rapla maakond kokku р лнл ϵ фрс ϵ п лср ϵ
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Tabel 11. Prognoosita v lasteaialaste arvukus Rapla maakonna lasteaedade kaupa  

 
 
 
 
 
 

Investeerimisvajaduse võrdlus investeerimisvõimekusega 

 

Eelarveperioodiks 2021-2025 on valdade eelarvestrateegiates ette nähtud umbes 4,47 miljonit 

eurot lasteaedade renoveerimiseks. Antud hinnangute järgi eksisteerib  aga Rapla maakonna 

lasteaedade puhul vajadus lisaks eelarvestrateegiates kavandatule umbes 14,2 miljoni eurosele 

investeeringule, et tagada kogu maakonna lasteaia hoonete väga hea seisukord. Kõige madalam 

investeerimistõhusus esineb Kabala Lasteaed-Põhikooli Lipa rühma, Kabala Lasteaed-Põhikool 

Purku rühma, Sutlema Lasteaed Linnupesa, Prillimäe Lasteaed Põnnipere ja Sipa-Laukna Lasteaia 

Sipa maja puhul tulenevalt kõrgest renoveerimismaksumusest, mis jaguneb väheste laste 

Asutus Asukoht: KOV Koht 

võrgustikus: 

lähikeskus

Teenuse 

kliendid 

(2020)

Lasteaialaste 

arvu prognoos 

2027

Lasteaialaste 

arvu 

prognoos 

2035

Sipa-Laukna Lasteaed Laukna majaMärjamaa vald ülemäärane 10 9 9
Sipa-Laukna Lasteaed Sipa maja Märjamaa vald sihipärane 11 10 10
Kabala Lasteaed-Põhikool Purku rühmRapla vald sihipärane 17 11 10
Kehtna Lasteaed Siller-Lelle rühm Kehtna vald sihipärane 18 14 10
Kabala Lasteaed-Põhikool Lipa rühmRapla vald sihipärane 11 14 14
Rapla Lasteaed Päkapikk Kuusiku rühm Rapla vald ülemäärane 19 15 14
Valgu põhikool Märjamaa vald sihipärane 20 17 17
Vana-Vigala Lasteaed Märjamaa vald sihipärane 19 17 16
Eidapere Kooli lasteaiarühm KukupaiKehtna vald sihipärane 19 17 20
Kivi-Vigala Põhikool Märjamaa vald sihipärane 13 17 20
Kehtna Lasteaed Siller-Ingliste rühmKehtna vald ülemäärane 14 18 18
Alu Kool Kodila rühm Rapla vald sihipärane 17 18 20
Juuru Lasteaed Sinilill Järlepa rühmadRapla vald sihipärane 32 19 18
Kasti-Orgita Lasteaed Kasti maja Märjamaa vald ülemäärane 22 20 18
Sutlema Lasteaed Linnupesa Kohila vald sihipärane 35 23 20
Varbola Lasteaed-Algkool Märjamaa vald sihipärane 25 24 26
Kabala Lasteaed-Põhikool Rapla vald sihipärane 34 29 30
Prillimäe Lasteaed Põnnipere Kohila vald sihipärane 35 30 26
Hagudi põhikool Rapla vald sihipärane 40 32 29
Valtu Lasteaed Pesapuu Kehtna vald sihipärane 57 36 29
Juuru Lasteaed Sinilill Rapla vald sihipärane 37 40 37
Kaiu Lasteaed Triinutare Rapla vald sihipärane 52 46 43
Järvakandi Lasteaed Pesamuna Kehtna vald sihipärane 60 50 54
Alu Kool Rapla vald sihipärane 82 62 57
Kasti-Orgita Lasteaed Orgita maja Märjamaa vald ülemäärane 70 64 58
Rapla Lasteaed Kelluke Rapla vald sihipärane 95 75 69
Märjamaa Lasteaed Pillerpall Märjamaa vald sihipärane 101 92 84
Kehtna Lasteaed Siller Kehtna vald sihipärane 106 93 87
Rapla Lasteaed Päkapikk Rapla vald sihipärane 124 97 91
Rapla Lasteaed Naksitrallid Rapla vald sihipärane 131 103 96
Kohila Lasteaed Männi Kohila vald sihipärane 144 107 97
Kohila Lasteaed Sipsik Kohila vald sihipärane 159 118 107
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hüvanguks. Pikaajalise investeeringuplaani puhul tuleb arvesse võtta ka tuleviku tulubaasi. Vananev 

elanikkond tähendab ka vähenevat maksumaksjate arvu.  

Tabel 12. Rapla maakonna lasteasutuste investeeringute tõhusus  

 

Investeeringute teostamisel ja eelarvestrateegia kavandamisel alushariduse taristu arendamiseks ei 
ole seni teadlikult olnud võimalik arvestada lähikeskuste võrgustikuga. Valdav osa teostatud ja 
planeeritud investeeringutest on leidnud sellest hoolimata tee valla lähikeskustesse.  
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Tabel 13. Investeeringute asukohastatus lähikeskustes  

 
 
Seniseid aastaseid investeeringute mahtusid võrreldes renoveerimiste maksumuste hinnangutega, 
ilmneb, et lastaiahoonete väga hea seisundi saavutamine tänase võrgustiku säilitamise korral võib 
võtta sõltuvalt omavalitsusest 7 kuni 25 aastat. See ei arvesta siiski hoonete enda samal ajal aset leidva 
amortiseerumisega. 

 

Tabel 14. Investeeringute vajadus ja piisavus lasteaiahoonete renoveerimiseks  

 

 

 

Hinnang teenuste võrgustikule ja ettepanekud muutmiseks 

 

Lähtudes teenuskeskuste hierarhiast peaks alushariduse teenus painknema kõigis teenuskeskustes 

lähikeskustest kuni maakonnakeskuseni. Alushariduse teenus on tagatud enamus lähikeskustes. 

Lähikeskustest puudub lasteaed tänasel hetkel Hageris, mille rolli täidab hetkel Sutlema lasteaed ja 

KOV

tƿƘƛǾŀǊŀǎǎŜ ǘŜƘǘǳŘ 

investeeringud 2011-

2020

Eelarvestrateegias 

kavandatud 

investeeringud: 

2021-2025

Hinnanguline 

investeeringute maht 

ǾŅƎŀ ƘŜŀ ǘŀǎŜƳŜ 

saavutamiseks

Kehtna vald н снф нрф ϵ                 плр ллл ϵ                 м тол фол ϵ                    

ǎƛƘƛǇŅǊŀƴŜ н снф нрф ϵ                 плр ллл ϵ                 м рло ллл ϵ                    

ǸƭŜƳŅŅǊŀƴŜ -  ϵ                            -  ϵ                         ннт фол ϵ                        

Kohila vald н плл лсл ϵ                 тул ллл ϵ                 н ллл ллл ϵ                    

ǎƛƘƛǇŅǊŀƴŜ н плл лсл ϵ                 тул ллл ϵ                 н ллл ллл ϵ                    

aŅǊƧŀƳŀŀ ǾŀƭŘм флн урс ϵ                 офн опс ϵ                 м упо нпн ϵ                    

ǎƛƘƛǇŅǊŀƴŜ м трс фур ϵ                 нфт опс ϵ                 м упо нпн ϵ                    

ǸƭŜƳŅŅǊŀƴŜ мпр утм ϵ                    фр ллл ϵ                   -  ϵ                                

Rapla vald р нрл фрр ϵ                 н уфл ору ϵ             п рлр ллл ϵ                    

ǎƛƘƛǇŅǊŀƴŜ п улл фрр ϵ                 н уфл ору ϵ             п рлр ллл ϵ                    

ǸƭŜƳŅŅǊŀƴŜ прл ллл ϵ                    -  ϵ                         -  ϵ                                

Kokku мн муо мол ϵ              п пст тлп ϵ             мл лтф мто ϵ                  

KOV

Põhivarasse 

tehtud 

investeeringud 

2011-2020

Eelarvestrateegi

as kavandatud 

investeeringud: 

2021-2025

Hinnanguline 

investeeringute 

maht väga hea 

taseme 

saavutamiseks

Min. aastate arv taristu 

väga hea taseme 

saavutamiseks senise 

tegeliku valdkondliku 

investeerimismahu 

korral

Min. aastate arv taristu 

väga hea taseme 

saavutamiseks senise 

tegeliku ja kavandatud 

valdkondliku 

investeerimismahu 

korral

Kehtna н снф нрф ϵ       плр ллл ϵ          м тол фол ϵ           7 9

Kohila н плл лсл ϵ       тул ллл ϵ          н ллл ллл ϵ           8 9

Märjamaa м флн урс ϵ       офн опс ϵ          м упо нпн ϵ           10 12

Rapla р нрл фрр ϵ       н уфл ору ϵ       п рлр ллл ϵ           9 8

Kokku мн муо мол ϵ     п пст тлп ϵ       мл лтф мто ϵ        8 9
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lasteaed Raikkülas, mille rolli täidab hetkel Kabala Lasteaia Lipa rühm. Ettepanek on pikemas 

perspektiivis suunata investeeringud lasteaiarühmade loomiseks Hageris ja Raikkülas. 

Investeerimisvajakust tulenevalt on vajalik hinnata siiski prioriteetsust olemasolevate hoonete 

renoveerimise ja uute rajamise vahel. Lasteaiateenus Purkus, Lelles, Lauknas ja Inglistel ei ole 

pikemas perspektiivis jätkusuutlik väheste laste arvu tõttu arvestades prognoosi aastani 2035. 

Ettepanek on kaaluda nende tegevuskohtade sulgemist. Hageri koolimaja-rahvamaja 

rekonstrueerimisel tasub kaaluda ka lasteaia rühma loomist Hagerisse. Raikküla näol tasub pikemas 

perspektiivis kaaluda lastead-algkooli rajamist arvestades piirkonna vajadusi, mis kataks nii 

Raikküla, Lipa kui ka Purku asulaid. Laukna lasteaia puhul tasub sulgemise kaalumisel tagada 

saatjaga transport Sipa lasteaeda. Vastasel juhul eelistavad piirkonna elanikud tõenäoliselt 

Kullamaa lasteaeda Lääne-Nigula vallas. Lelle lasteaia näol, tulenevalt tema kaugest asukohast, on 

sulgemine pigem ebasoovitatav. Kasti ja Orgita on asukoha mõttes ülemäärased ent teenusvajadus 

eksisteerib. 

 

Joonis 10. Alushariduse võrgustiku optimeerimisvajadused  
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Üldharidus 

Olemasolev olukord 

 

2022. aasta seisuga tegutseb Rapla maakonnas 23-es asukohas 20 üldhariduskooli neist 17 

munitsipaalomandis, 2 riigiomandis ja 1 eraomandis. Kokku õpib Rapla maakonna kõigis 

üldhariduskoolides 2021/2022 õppeaasta seisuga 4064 õpilast. 

 

Joonis 11. Rapla maakonna ja ümbruse üldhariduskoolid  
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Joonis 12. Õppijate arv Rapla maakonna üldhariduskoolides kooliastmete lõikes 2012 -20228  

Perioodil 2012-2022 kasvas õppijate arv 427 ehk 12% võrra. Õppijate arvu kasv toimus pealmiselt 

teise (+229) ja kolmanda kooliastme (+237) õppijate arvu kasvu arvelt. Gümnaasiumiõpilaste arv 

seevastu langes 129 ehk 22% võrra. Õpetajate arv Rapla maakonnas on kümnendi jooksul kasvanud 

7% võrra ning ametikohtade arv 11% võrra. Õpetajate ametikohtade kasv on olnud proportsioonis 

õpilaste arvu kasvuga. Asjaolu, et ametikohtade kasv on olnud kiirem õpetajate arvu kasvust, viitab 

sellele, et suurenenud on õpetajate osakoormused või täiskoormusel töötavate õpetajate arv. 

 

Joonis 13. Üldhariduse õpetajate ja nende summaarne ametikohtade arv Rapla maakonnas 

2012-20229 

 
8 https://www.haridussilm.ee/ee/tasemeharidus/koondvaade/oppurid   
9 https://www.haridussilm.ee/ee/tasemeharidus/haridustootajad/op etajad  

https://www.haridussilm.ee/ee/tasemeharidus/koondvaade/oppurid
https://www.haridussilm.ee/ee/tasemeharidus/haridustootajad/opetajad
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Analüüs 

Kättesaadavus (kooskõla hierarhiaga) 

 

Maakonnaplaneeringu järgi defineeritud keskustes ja nende juurde kuuluvate teenuste järgi asub 

valdav osa Rapla maakonna esimese ja teise kooliastmega koolidest vastava piirkonna lähikeskuses. 

Väljaspool lähikeskusi ehk hierarhia mõttes ülemääraseid põhikoole Rapla maakonnas ei ole. Vaid 

hierarhiast lähtuvalt saaks öelda, et puudub I-II kooliastme haridust pakkuv põhikool Aespas, 

Prillimäel, Sipal, Järlepal, Kodilas, Lelles, Purkus ja Raikkülas. 

 

Joonis 14. Üldhariduse I -II koolias tme asukohtade kooskõla teenuskeskuste hierarhiaga 

lähikeskustes  

 

 

 

Käesolevas uuringus on hinnatud, et kolmas kooliaste on sihipärane ning õigustatud kohalike 

keskuse asustussüsteemia hierarahiatasemel ning neljas kooliaste ehk gümnaasiumiaste on 



   

 

56 

 

sihipärane piirkondlikus keskuses. Lähtuvalt hierarhiast saab ülemääraseks ehk väljaspool kohalikke 

keskuseid asuvateks lugeda kolmandaid kooliastmeid Hagudi Põhikoolis, Valtu Põhikoolis, Kabala 

Lasteaed-Põhikoolis, Valgu Põhikoolis, Kivi-Vigala Põhikoolis ja Eidapere Koolis. Rapla maakonna 

gümnaasiumiastmed asuvad oma vastavates piirkondlikes keskustes ehk Märjamaal, Kohilas ja 

Raplas.  

 

Joonis 15. Üldhariduse III -IV kooliastme asukohtade kooskõla teenuskeskuste hierarhiaga 

lähikeskustes  

Uuringu käigus hinnati, et ruumide seisukord on vastavalt paika pandud skaalale väga hea 3 kooli 

hoone puhul: 

¶ Järvakandi Kool 

¶ Alu kool 

¶ Rapla Gümnaasium 

 

Heaks saab seisukorda hinnata 12 kooli hoone puhul:  

¶ Eidapere Kool 

¶ Kehtna Põhikool 
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¶ Valtu Põhikool 

¶ Kohila Gümnaasium Hageri klassid 

¶ Kohila Mõisakool 

¶ Kivi-Vigala Põhikool 

¶ Märjamaa Gümnaasium 

¶ Valgu põhikool  

¶ Vana-Vigala Põhikool 

¶ Juuru Eduard Vilde Kool 

¶ Rapla Kesklinna Kool 

¶ Rapla Vesiroosi Kool 

Rahuldav on 6 kooli hoone seisukord: 

¶ Kohila Gümnaasium 

¶ Varbola lasteaed-algkool 

¶ Vana-Vigala Tehnika- ja Teeninduskool 

¶ Hagudi põhikool  

¶ Kabala Lasteaed-Põhikool 

¶ Raikküla Kool 

Halvas seisukorras on 1 kooli hoonet: 

¶ Kaiu Põhikool 

 

Netopinna ruutmeetrite arvestades on kõige kehvemal järjel Kohila valla üldhariduskoolide ruumid  

tulenevalt asjaolust, et maakonna suurim koolihoone (12038m2) ehk Kohila Gümnaasiumi ruumide 

seisukorda on hinnatud vaid õõrahuldavaksõõ. Kõrgeim hinnang üldhariduskoolide  ruumikvaliteedile 

on antud Kehtna vallale, mil k»igi koolide hoonete hinnang on kas õõheaõõ v»i õõvªga heaõõ. Rapla 

maakonna ruumikvaliteedi hinnangud üldharidusekoolidele jäävad alla Eesti keskmisele. 
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Tabel 15. Teenuse osutamise ruumikvaliteet valdade lõikes netopinna m2 järgi  

 

 

Sihtrühma üldine muutus kuni aastani 2035 

 

Sarnaselt alushariduses laste arvu vähenemisega on prognoosi kohaselt kahanemas ka laste arv 

üldhariduses. Eelduste kohaselt väheneb aastaks 2035 esimeses kooliastmes laste arv kuni 26%, 

teises kooliastmes kuni 24% ja kolmandas kooliastmes kuni 23%. Kahanemistrend ei puuduta 2035. 

aastaks veel gümnaasiumiharidust ning seal võime täheldada laste arvu kasvu 6% ringis.  

Valdade lõikes väheneb prognoosi kohaselt esimese ja teise kooliastme koolilaste arv enim Kohila 

vallas. Aastaks 2035 on esimeses kahes kooliastmes lapsi 267 võrra vähem ehk 39% vähem 

võrreldes tänasega. Piirkondlikus lõikes on prognoositud kõige suuremat laste arvukuse 

vähenemist Aespas 

(-53%), Alul (-46%), Hagudil (-41%) ja Varbolas (-41%).   

Kõik lapsed ei käi enda piirkonna koolis. Niiviisi leidub piirkondasid, kus käib kohalikus koolis 

oluliselt vähem lapsi, kui sinna on sissekirjutatud. Selle põhjuseks võivad olla nii lastevanemate 

eelistused kooli valikul kui ka nende igapäevased liikumismustrid, mis soosivad mõnda muud kooli. 

Kõige madalam laste osakaal oma lähipiirkonna koolis on Varbolas, Alul, Hageris ja Eidaperes. 
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Tabel 16. Kriitiline teenusvajadus läh ikeskuste teenuspiirkondades seoses sihtrühma 

arvukuse prognoositava muutusega esimeses ja teises kooliastmes  

  

I-II kooliastme 
õpilaste osakaal 

lähipiirkonna 
sihtrühmast 

I-II kooliastme 
õpilaste  arv 2020 

I-II kooliastme 
õpilaste arvu 
prognoos 2027 

I-II kooliastme 
õpilaste arvu 
prognoos 2035 

Kehtna vald 102% 324 329 245 

Eidapere 70% 21 17 18 

Järvakandi 108% 65 86 67 

Kaerepere 194% 117 128 76 

Kehtna 73% 121 98 83 

Lelle 0%   0 0 

Kohila vald 103% 682 584 415 

Aespa 0%   0 0 

Hageri 65% 40 46 26 

Kohila 175% 642 538 389 

Prillimäe 0%   0 0 

Märjamaa 
vald 91% 424 356 326 

Kivi-Vigala 100% 12 20 23 

Märjamaa 114% 329 262 237 

Sipa 0%   0 0 

Valgu 75% 36 29 25 

Vana-Vigala 103% 28 32 30 

Varbola 47% 19 13 11 

Rapla vald 94% 940 799 660 

Alu 59% 52 38 28 

Hagudi 114% 70 54 41 

Juuru 82% 65 35 42 

Järlepa 0%   0 0 

Kabala 153% 46 57 45 

Kaiu 92% 62 74 60 

Kodila 0%   0 0 

Purku 0%   0 0 

Raikküla 0%   0 0 

Rapla 116% 645 542 443 

Rapla 
maakond 98% 2398 2069 1646 

 

 

 

Kolmanda kooliastme laste arv väheneb prognoosi kohaselt enim Kohila vallas. Võrreldes tänasega 

õpib Kohilas 2035. aastaks prognoosi kohaselt 115 last vähem (-27%). Samas suurusjärgus 
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vähenemised kolmanda kooliastme laste arvukuses on prognoositud aastaks 2035 Kehtnas (-26%), 

Järvakandil (-25%) ja Märjamaal (-23%). 

Tabel 17. Kriitiline teenusvajadus piirkonnakeskuste teenuspiirkondades seoses sihtrühma 

arvukuse prognoositava muutusega kolmandas kooliastmes  

 

Noorte arv vanuses 16-18 kasvab Rapla maakonnas prognoosi kohaselt 6% võrra aastaks 2035.  

Eelduste kohaselt kasvab 2035. aastaks ka proportsionaalselt gümnaasiumit valivate õpilaste hulk. 

Õpilaste hulk tõenäoliselt kasvab Kohila (+15%) ja Rapla (+13%) piirkonnas, ent kahaneb Märjamaa 

piirkonnas (-10%) 

Tabel 18. Kriitiline teenusvajadus piirkonnakeskuste teenuspiirkondades seoses sihtrühma 

arvukuse prognoositava muutusega neljandas kooliastmes  

 

Tõhusus  

 

Üldhariduse tegevuskulude tõhusus Rapla maakonna munitsipaalkoolides ühe õpilase kohta on 

keskmiselt 4260û. Mªrjamaa ja Rapla valla tegevuskulude t»husused jªªvad m»lemad keskmise 

ligidale. Oluliselt erinevad keskmisest Kohila ja Kehtna valla tegevuskulude tõhusused, mis erinevad 
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omavahel 35% ulatuses. Ka majandamiskulud ja personalikulud erinevad samas mastaabis 

omavahel olles keskmisest oluliselt kõrgemad Kehtna vallas ja madalamad Kohila vallas. 

Tabel 19. Teenuse osutamise kulutõhusus õpilase kohta valdade lõikes  

 

Erinevus tegevuskulude suuruses ilmneb pealmiselt vaadeldes koole eraldi, mille juures ilmnevad 

neli kuni üheksa korda tõhusamad asutused võrrelduna kõige ebatõhusamatega. Kõrgeimad 

tegevuskulud õpilase kohta esinevad Kivi-Vigala P»hikoolil (19 282û lapse kohta), Eidapere koolil 

(11 964û) ning Varbola lasteaed-algkoolil  (11 097û). 

Tabel 20. Tegevuskulude tõhusus õpilase kohta koolide lõikes  

 

Investeerimisvajaduse võrdlus investeerimisvõimekusega 

 

Kokku on Rapla maakonna valdade eelarvestrateegiates perioodiks 2021-2025 ette nähtud umbes 

7 miljonit eurot koolide renoveerimiseks. Antud hinnangute järgi eksisteerib Rapla maakonna 

koolide puhul vajadus lisaks eelarvestrateegiates kavandatule umbes 29 miljoni eurosele 

investeeringule, et tagada kogu maakonna koolide hoonete väga hea seisukord. Kõige madalam 

investeerimistõhusus esineb Vana-Vigala Põhikooli, Valgu Põhikooli, Kabala Lasteaed-Põhikooli ja 

Asutus Asukoht: KOV
Tegevuskulu 

tõhusus

Majandamis-

kulu tõhusus

Personali-

kulu 

tõhusus

Märjamaa Gümnaasium Märjamaa vald о лут ϵппт ϵн соф ϵ
Kohila Gümnaasium Kohila vald о ннс ϵпуо ϵн тпн ϵ
Rapla Vesiroosi Kool Rapla vald о рсу ϵртс ϵн ффн ϵ
Valtu Põhikool Kehtna vald о сму ϵрфф ϵо лмф ϵ
Rapla Kesklinna Kool Rapla vald о упл ϵсмл ϵо нол ϵ
Kehtna Põhikool Kehtna vald п олм ϵсрс ϵо спр ϵ
Hagudi põhikool Rapla vald п рфл ϵслс ϵо фуп ϵ
Kaiu Põhikool Rapla vald р осс ϵтсм ϵп слр ϵ
Kohila Gümnaasium 

Hageri klassid

Kohila vald р плф ϵплп ϵр ллр ϵ

Alu kool Rapla vald р слф ϵртл ϵр лпл ϵ
Juuru Eduard Vilde Kool Rapla vald р смн ϵм мнр ϵп пут ϵ
Kabala Lasteaed-PõhikoolRapla vald р сор ϵм лтп ϵп рсн ϵ
Järvakandi Kool Kehtna vald с ллр ϵм лоп ϵп фтм ϵ
Vana-Vigala Põhikool Märjamaa vald с ннн ϵурт ϵр оср ϵ
Valgu põhikool Märjamaa vald с улп ϵм мнт ϵр стт ϵ
Varbola lasteaed-algkool Märjamaa vald мм лфт ϵн ффо ϵу млр ϵ
Eidapere Kool Kehtna vald мм фсп ϵм нрм ϵмл тмо ϵ
Kivi-Vigala Põhikool Märjamaa vald мф нун ϵо ммп ϵмс мст ϵ
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Kohila Gümnaasium Hageri hoonete puhul tulenevalt kõ rgest renoveerimismaksumusest, mis 

jaguneb väheste õpilaste hüvanguks. 

Tabel 21. Koolihoonete investeeringute tõhusus  

 

Seniseid aastaseid investeeringute mahtusid võrreldes renoveerimiste maksumuste hinnangutega, 

ilmneb, et koolihoonete väga hea seisundi saavutamine tänase võrgustiku säilitamise korral võib 

võtta sõltuvalt omavalitsusest 3 kuni 39 aastat. See ei arvesta siiski hoonete enda samal ajal aset 

leidva amortiseerumisega. 
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Tabel 22. Investeeringute piisavus üldhariduse valdkonnas  

 

 

Hinnang teenuste võrgustikule ja ettepanekud muutmiseks 

Esimese ja teise kooliastme osas esineb ebapiisav teenusvajadus Eidapere, Kivi-Vigala ja Varbola 

lähipiirkondades ning nende koolide ülapidamine pika s perspektiivis pole jätkusuutlik, kuna 

tegevuskulude tõhusus on nimetatud koolides väga madal ja laste arv neis koolides täna ja ka 

tulevikus on liiga väike. Asendi tõttu pole siiski otstarbekas Varbolas ja Eidapere I-II kooliastme 

sulgemine. Vigala piirkonnas on mõistlik kahe olemasoleva põhikooli asemel moodustada üks 9-

klassiline põhikool, mille asukohta tasub määratleda koostöös kogukonnaga arvestada 

õppehoonete  seisukordi. Arvestades hoonete seisundeid võiks selleks olla pigem Kivi-Vigala kool. 

Vana-Vigala koolihoone vajab oluliselt suuremaid investeeringuid. Sel juhul tuleb tagada 

koolitransport keskuste vahel ning kergliiklustee.  

KOV

tƿƘƛǾŀǊŀǎǎŜ 

tehtud 

investeeringud 

2011-2020

Eelarvestrateegias 

kavandatud 

investeeringud: 

2021-2025

Hinnanguline 

investeeringute 

ƳŀƘǘ ǾŅƎŀ ƘŜŀ 

taseme 

saavutamiseks

Min. aastate arv 

ǘŀǊƛǎǘǳ ǾŅƎŀ ƘŜŀ 

taseme 

saavutamiseks senise 

tegeliku valdkondliku 

investeerimismahu 

korral

Min. aastate arv taristu 

ǾŅƎŀ ƘŜŀ ǘŀǎŜƳŜ 

saavutamiseks senise 

tegeliku ja kavandatud 

valdkondliku 

investeerimismahu 

korral

Kehtna о лср оуп ϵ            м лрп рло ϵ            усп нлл ϵ               3 3

Kohila п тру мно ϵ            н урл ллл ϵ            мо фрл ллл ϵ          29 28

aŅǊƧŀƳŀŀ м про рмо ϵ            тпм ппт ϵ               р суо тло ϵ            39 39

Rapla о флм млл ϵ            н оуф пст ϵ            у луо прл ϵ            21 19

Kokku мо мту мнл ϵ          т лор пмт ϵ            но фмр лру ϵ          18 18
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Joonis 16. Üldhariduse I -II kooliastme võrgustiku optimeerimine  

 

Kohalikest keskustest väljaspool ehk madalamal lähikeskuste tasemel on III kooliastme klasside 

vajadus piisavalt suur Valtus ja Kabalas, kus kooliastme säilitamine on otstarbekas. Kivi-Vigalas ja 

Eidaperes ei ole käesoleval hetkel kui ka prognooside kohaselt aastal 2035 piisavat nõudlust III 

kooliastme klasside täitmiseks ja jäätkusuutlikuks ülalpidamiseks. Valgu ja Hagudi põhikooli puhul 

vajab III kooliastme säilitamise otstarbekus täiendavat analüüsimist ja  kaalumist. Antud juhul  

teenuskeskuste loogikast lähtuvalt vajadus puudub kuid on oluline hinnata III kooliastme mõju 

madalamatele kooliastmete elujõulisusele tulenevalt majandamise kuludest ning lastevanemate 

eelistusest hoida last püsivalt ühes koolis. Prillimäe piirkonnas on olemasolevast võrgustikust 

tulenevalt tekkinud harjumus liikuda Kohila suunal ja eelistatakse ka sealset kooli. Teenuskeskuste 

loogikast lähtuvalt võib kaaluda Prillimäe piirkonnas kaaluda I-II kooliastme loomist laste-algkooli 

kooseisus. Seda eeldusel, et vald kujundab Prillimäele multifunktsioonaalse hariduskeskuse, mis 

sisaldab ka noortekeskust. Rapla maakonna IV kooliastme võrgustik ei vaja tänasel hetkel 

ümberkujundamist. Rapla maakonnas tuleb säilitada IV kooliaste kõigis piirkonnakeskustes. 
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Joonis 17. Üldhariduse III -IV kooliastme võrgustiku optimeerimine  
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Huvikoolid  

Olemasolev olukord 

Rapla maakonnas on 2022. aasta seisuga 7 munitsipaalomandis ja 8 eraomandis huvikooli. 

Perioodil 2012-2021 kasvas Rapla maakonnas huvikoolide õppurite arv 842 inimese võrra. Kõige 

suurem õppurite hulga kasv leidis aset spordi valdkonnas. 

 

Joonis 18. Õppurite arv Rapla maakonna munitsipaal ja eraomandis huvikoolides 

valdkondade lõikes 2012 -202110 

 

Joonis 19. Rapla maakonna ja ümbruse huvikoolid  

 
10 https://www.haridussilm.ee/ee/huviharidus/huvikoolide -uldandmed  

https://www.haridussilm.ee/ee/huviharidus/huvikoolide-uldandmed
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Analüüs  

Kättesaadavus (kooskõla hierarhiaga)  

 

Maakonnaplaneeringu järgi defineeritud keskustes ja nende juurde kuuluvate teenuste järgi asuvad  

Rapla maakonna huvikoolid piirkonnakeskuste ja kohalike keskuste taseme piiri mail. Umbes 

pooled tänased huvikoolid asuvad piirkonnakeskuse tasandil ning pooled jäävad kohaliku keskuse 

tasandile. Väljaspool piirkonnakeskusi ehk hierarhia mõttes ülemäärasteks võib lugeda Juurul, 

Kaiul, Kehtnas ja Järvakandil asuvad huvikoolid.  

 

Joonis 20. Huvikoolide paiknemine piirkondlike keskuste hierarhia võrgustikus  

 

 

 

 

Sihtrühma üldine muutus kuni aastani 2035 

 








































































































































































